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آیا بودجه 1404 فشار بر طبقه متوسط را 
کاهش می دهد؟

سعید خوش بین
خبرنگار سازندگی

راوی ترومای تاریخی
هان کانگ، نویسنده کره جنوبی 
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طی دو هفتــه آینده، لایحه بودجه 1404 که نخســتین 
بودجه »دولت وفاق ملی« است، تقدیم مجلس می شود 
و به زودی متوجه رویکرد مالی دولت نسبت به جامعه 

رای دهنده به مسعود پزشکیان می شویم.
آقای پزشکیان به طور مشخص با وعده گره گشایی 
از روابط بین الملل، اعطای آزادی های بیشتر به جامعه 
و کاســتن از فشــارهای اقتصادی، پیــروز انتخابات 
ریاست جمهوری شد اما تشدید تنش با اسرائیل باعث 
شــد یکی از مهم ترین وعده هــای او تا اطلاع ثانوی به 
محاق تعلیق فرو رود. مســاله اعطای آزادی بیشتر به 
جامعه نیز همچنان معلق مانــده و اگرچه از تنش های 
مربوط بــه حجاب به میزان زیادی کاســته شــده اما 
هنوز مساله فیلترینگ به قوت خود باقی است و حتی 

سرعت اینترنت هم تغییر زیادی نکرده است.
به این ترتیب، جامعه ایران منتظر اســت تا شــاهد 
گشــایش هایی ولو اندک در زمینه اقتصاد باشــد. اگر 
دولت چهاردهم برنامه ای برای اصلاح اقتصاد یا کاستن 
فشار از روی دوش جامعه داشته باشد، بهترین فرصت 

در لایحه بودجه 1404 نهفته است.
جامعه شناسان معتقدند، اقدام برای اصلاح اقتصاد 
بــدون جلب اعتماد مردم نه  تنها راه به جایی نمی برد که 
می تواند با شکســت همراه شود اما لایحه بودجه 1404 
می تواند فرصت مناسبی برای دادن پیام اعتمادبخش به 

جامعه باشد.
یکی از مهم ترین نشــانه ها در لایحه بودجه ســال 
1404 تعریف روشــن تری از وفاق ملی اســت. هرچه 
زمان می گــذرد، مرزهای وفاق ملی بیشــتر روشــن 
می شود. ازجمله در بخشنامه بودجه سال 1404 اصول 
اقتصادی وفاق ملی شامل تبیین سیاست و برنامه برای 
مردم و اجماع ســازی، پایبندی و تعهد به قاعده و نفی 
مداخلات صلاحدیدی، تقویت اعتبار سیاســت گذار، 
پیاده ســازی برنامه مشــارکت عمومــی- خصوصی، 
تقویت اعتماد فعالان اقتصادی، اصلاحات آهســته و 
پیوســته و پرهیز از تغییرات ناگهانی، شدید و غیرقابل 
جبران اعلام شده است. براساس برنامه ریزی ها، دولت 
قرار اســت در اول ماه آبان، کلیات لایحه بودجه 1404 
را همراه با تبصره های آن به مجلس تقدیم کند و مطابق 
گفته های رئیس  ســازمان برنامه  و بودجه، تلاش دولت 
بر این بوده اســت که بودجه انطباق حداکثری با برنامه 

هفتم داشته باشد. 
هنوز اطلاع دقیقی از جهت گیری های لایحه بودجه 
نداریم اما در بخشنامه ای که روی سایت اطلاع رسانی 
دولت قرار گرفته، کاهش تورم، تقویت رشــد اقتصاد، 
افزایش اشتغال، معیشت فراگیر و احیای سرمایه گذاری 

جزو مهم ترین اهداف بودجه عنوان شده است.
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بررسی رویدادهای سیاسی ایرانشنبه  21 مهر 1403 میهن

کانال سازندگی

مسیر جدید دولت پزشکیان 
پس از آنکه چهارم مهرماه امسال، برخی از نمایندگان 
مجلس در حرکتی عجیب جلوی اســتعفای عبدالکریم 
حسین زاده، نماینده اهل سنت مجلس را گرفتند تا نتواند 
به ســمت معاونت رئیس جمهور که حکمش را مســعود 
پزشــکیان شــخصاً صادر کرده بود دربیاید، حال شهرام 
دبیری، معــاون امور مجلس رئیس جمهور درباره موضوع 
استعفای حسین زاده نماینده مجلس، گفت که نمایندگان 
مجلس نامه ای نوشتند، خطاب به ریاست محترم مجلس 
و یک تعداد قابل توجهی امضا کرده و درخواســت کردند 
مجدداً این موضوع اســتعفای ایشــان )حســین زاده( در 
مجلس مطرح بشــود چون از نظر قانونی هم منعی وجود 
ندارد بــرای اینکه این موضوع دوباره مطرح بشــود چون 
طرح و لایحه نیســت، فکر می کنم انشاالله در دستور کار 
مجلــس قرار بگیرد و مجدداً رای گیری شــود. آنگونه که 
صداوسیما روایت کرده، وی در ادامه افزود: اگر استعفای 
ایشــان مورد قبول واقع نشــود حتماً فرد جدیدی معرفی 
می شود. گفتنی اســت قبلًا برخی نمایندگان با استعفای 
عبدالکریم حســین زاده، نماینده مردم نقده و اشــنویه از 
نمایندگی مجلس برای انتصاب به ســمت معاون توسعه 

روستایی رئیس جمهور، مخالفت کرده بودند.

 دکترین هسته ای
با امضای چند نفر تغییر نمی کند   

تغییر دکترین هسته ای خواســته ای که طی چند ماه اخیر 
گاه وبیگاه از ســوی چهره های مختلف مطرح شــده است، 
موافقــان و مخالفانــی دارد. چنانچه افرادی مانند حســن 
قشــقاوی و احمد بخشایش اردســتانی، اعضای کمیسیون 
امنیت ملی با تکیه بر تغییر شــرایط منطقه از این اقدام و حتی 
ســاخت بمب هسته ای حمایت می کنند و از آن طرف افرادی 
مانند محمود واعظی، عضو کابینه دولت دوازدهم می گویند، 
تغییر دکترین هســته ای موردی نیســت که بــا امضای چند 
نماینده تغییر کند و تغییر دکترین هســته ای، تابعی از شرایط 
منطقه و امنیت کشور است. واعظی در گفت وگو با خبرآنلاین 
تاکید دارد، تنها شــورای عالی امنیت ملــی می تواند درباره 
مســائل راهبردی نظیر تغییر دکترین هسته ای تصمیم بگیرد. 
این چهره شــاخص حزب اعتدال و توســعه همچنین معتقد 
اســت: »طبق تحلیل بنده از اتفاقات و حوادث درحال وقوع 
همچنین شناخت کافی از هوشمندی که در حاکمیت، رهبری 
و دولت وجود دارد، می توان گفت که تدبیر و هدف این است 
که حتی الامکان جنگی ایجاد نشــود و گسترش پیدا نکند«. 
وی افزود: در کشــور گسترده ای چون ایران، مسائل راهبردی 
را یک یا چند نماینده محترم قوه مقننه، تشــخیص نمی دهند 
مگر اینکه امری از طرف حاکمیت به مجلس واگذار شــود و 
در صحن مجلس با حضور اکثریت نمایندگان نظردهی شود. 
البتــه بهترین نهادی که می تواند، وفق اقدامات کارشناســی 
شرایط زمانی و تحولات ژئوپلیتیکی منطقه ای و فرامنطقه ای 
را تشخیص دهد، شورای عالی امنیت ملی است و تصمیم آن 
شورا نهایتاً حسب فرمان رهبری به کلیت نظام ابلاغ می شود.

گروه سیاســی: بعد از دو هفته شــایعه و حاشیه سازی درباره 
وضعیت سلامتی فرمانده کل سپاه قدس، بالاخره غائله ختم 
شــد. آن طور که خبرگزاری تســنیم در گزارشی نوشته است: 
»یک ســایت درجه چندم در خبری ساختگی مدعی شده که 
10 منبع مطلع بی نام ونشــان به او گفته اند که اسماعیل قاآنی، 
فرمانده نیروی قدس ســپاه در تهران بازجویی شــده و حین 
بازجویی هم دچار ایســت قلبی شده است! همزمان بسیاری 
از رســانه های عربی و غربی این ادعای خنده دار را پوشــش 

داده اند؛ و البته بــه جهت ماهیت مضحک خبر، 
ترجیح داده اند در این حد خود را رسوا نکرده و این 
 بــار خبر دروغ را نه به نقــل از خود بلکه به نقل از 
این منبع درجه چندم نقل کنند تا وقتی به ســادگی 
مشــخص شد که خبر از اســاس کذب است، در 
ظاهر اعتبارشــان دچار مشکل نشــود. حالا به 
نیمه مزاح و نیمه جدی می توان نوشــت که 20 منبع 
مطلع هم گفته اند که آن 10 منبع مثلًا مطلع، غلط 

زیادی کرده اند و دروغ گزاف گفته اند«.
کمی پس از حمله اسرائیل به حزب الله و ترور 
سیدحســن نصرالله، رسانه های غربی و اسرائیلی 
تلاش بســیاری کردند تا این طــور وانمود کنند که 
سرداراســماعیل قاآنــی، فرمانده نیــروی قدس 
ســپاه نیز به شهادت رسیده اســت بنابراین اخبار 
ضدونقیض درخصوص شــهادت سردار قاآنی یا 
مجروحیت وی در لبنان در فضای مجازی منتشر 
شــده بود. موضوعی که از اساس کذب بود و جز 
جنگی روانی چیزی در پی نداشــت. البته پیش از 
این نیز بارها اخبار کذب در این  باره منتشــر و رد 
شده اســت. در همان حین سردار ایرج مسجدی، 
معــاون هماهنگ کننده ســپاه طی ســخنانی در 
همایش تجلیل از موکــب داران و خادمان اربعین 
حســینی)ع( در مجتمع فرهنگی شــهید بهشتی 

درخصوص وضعیت ســردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی 
قدس گفــت: »ایشــان در صحت و سلامت اند و مشــغول 

فعالیت هستند«.
چند روز گذشته هم سردار ابراهیم جباری، مشاور فرمانده 
سپاه در جمع خبرنگاران تاکید کرد: »ســردار قاآنی، فرمانده 
سپاه قدس انقلاب اسلامی در سلامت کامل هستند و ان شاالله 
در روزهای آینده از حضرت آقا، نشان فتح دریافت می کنند«.

پایــگاه خبــری نامه نیــوز، رســانه نزدیک بــه مصطفی 
پورمحمدی رئیس مرکز اسناد انقلاب اسلامی نوشت: از همان 
حمله اول رژیم صهیونیســتی که منجر به شهادت سیدحسن 
نصرالله شــد تــا حالا می گفتنــد که وضعیت ســردار قاآنی 
مشخص نیست. یکی می گفت ارتباط با او قطع شده، دیگری 
می گفت مجروح شده و ... . در تازه ترین ادعاها رویترز ادعا 
کرده بــود که هفته پیش در بیروت دیده شــده و دیگر خبری 
نیست! منابع داخلی اما در همه این مدت تکذیب می کردند. 

گاه و  البته خبر رسمی و بیانیه ای در کار نبود. مثلًا یک منبع آ
نزدیک به سردار قاآنی به »نامه نیوز« گفته بود که سردار قاآنی 
در سلامت کامل اســت. درباره عدم صدور بیانیه هم معاون 
هماهنگ کننده ســپاه قدس همین دیروز توضیح داد که حال 

سردار خوب و مشغول فعالیت است.
همچنین معاون روابط عمومــی و تبلیغات نیروی قدس 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در پاســخ به برخی شایعات 
گفــت: »راهبرد نظامی و امنیتی رژیم صهیونیســتی در دوره 

عملیــات توفان الاقصــی و ماه های اخیر بر ســه پایه »ترور 
هدفمنــد«، »بمب بــاران هوایی مراکز و دفاتــر مقاومت« و 
»ایجاد رعب و وحشت با عملیات روانی« استوار بوده است. 
رژیم صهیونی در این شــرایط هم بازوهــای مقاومت را مورد 
هدف قرار می دهد و هم پشــتیبانان مقاومت را نشانه رفته تا 

قدرت آنها را کم کند«.
 

در نهایت اما این حواشــی وقتی تمام شــد که ارتش رژیم 
صهیونیستی با اعترافی به شایعه سازی های چند روزه درباره 
سردار اسماعیل قاآنی پایان داد و اعلام کرد که ارتش اسرائیل 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را هدف 
قرار نداده و معتقد اســت که او زنده است. این خبر را رئیس 
سرویس خارجی وب سایت اسرائیلی »والانیوز« روز دوشنبه 
بعد از چند روز شایعه سازی صهیونیســت ها درباره احتمال 
شهادت یا زخمی شدن »اســماعیل قاآنی«، فرمانده نیروی 

قدس در حملات اخیر اســرائیل در بیروت اعلام کرده است. 
البته شــایعات وقتی فروکش کرد که مجــری برنامه هفتمین 
اجلاس بین المللی همبستگی با کودکان و نوجوانان فلسطینی 
با اشــاره به پیام سردار قاآنی و علت عدم حضور او گفت: »با 
همه شایعات و با همه بوق های خبری که رسانه های مختلف 
غربی به خصوص در فضای مجازی، رسانه های تلگرامی در 
این چند روز فریاد می کشیدند، سردار سرافراز اسلام فرمانده 
معزز نیروی قدس، حاج اســماعیل قاآنی ضمن ابلاغ سلام 
محضــر یکایک حاضــران در همایــش از اینکه 
به دلیل جلســه ای مهم فرصت حضــور نیافتند، 

عذرخواهی کردند«.
چندی پیش هم شایعه ای مبنی بر حضور سردار 
قاآنی در شبکه افق منتشر شد. آن هم پس از اینکه 
اخبار ضدونقیضی درخصوص به شهادت رسیدن 
فرمانده سپاه قدس در فضای مجازی می چرخید. 
موضوعی که رئیس شــبکه افق آن را تکذیب کرد. 
در این راستا محمدعلی گنجی، مدیر گروه سیاسی 
شبکه افق درباره حواشی اخیر مبنی بر اینکه سردار 
قاآنی مهمان برنامه »به افق فلسطین« خواهد بود، 
گفت: »این خبر صحت ندارد و باید اخبار رسمی 
شبکه را از منابع رسمی خودمان دنبال کرد. فرقی 
ندارد شما اســمش را شایعه یا بازی روانی دشمن 
صهیونیستی برای پیدا کردن سردار قاآنی بگذارید. 
همکارانم در شــبکه افق درحال پیگیری هستند تا 
بدانند، منبع این شایعه از کجاست!« او همچنین 
تاکید کرده بود: »ما از امشب می خواهیم به صورت 
24   ســاعته فعالیت عملیات »توفان الاقصی« در 
شــبکه افق را با برند »به افق فلســطین« گرامی 
بداریم و به این ماجرا از زوایای مختلف بپردازیم«.
اسماعیل قاآنی، جانشین سردار قاسم سلیمانی 
و ســومین فرمانده نیروی قدس ســپاه پاسداران 
است که 1۷ مرداد 1۳۳۶ به دنیا آمد و درحال حاضر ۶۷ سال 
دارد. ایشــان اصالتاً اهل خراسان جنوبی است و در مشهد به 
دنیا آمــده و دوران کودکی و نوجوانی تا دریافت مدرک دیپلم 

متوسطه را در شهر مشهد گذرانده است.
ســردار قاآنی که او را مغز متفکر ســپاه معرفی می کنند، 
صاحب مدرک دکترای هســته ای و مدرک خلبانی هواپیمای 
جنگنده از روســیه اســت. یکی دیگر از موضوعات جالب 
مطرح شــده درباره ایشــان این است که به ســه زبان تسلط 
دارد. سایت تابناک درباره فرمانده نیروی قدس نوشته است: 
همان طور که می دانید اغلب سرداران و مقامات ارشد نظامی 
مهم در جهان، در کشــور خود و کشــورهای دیگر با القاب 
خاصی خوانده می شــوند که در مورد سردار قاآنی این مساله 
به شرح زیر است: »لقب قاآنی در آمریکا: مغز متفکر نیروی 
قدس، لقب اسماعیل قاآنی در اســرائیل: مرد شامی و لقب 

سردارقاآنی در ارتش ناتو: مرد سایه«.

دروغ های گزاف
واکنش خبرگزاری تسنیم به شایعات درباره فرمانده نیروی قدس سپاه
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دیدار در میانه بحران

گروه بین الملل:  رئیس جمهور پزشکیان عصر پنج شنبه به منظور 
شرکت در همایش بین المللی »ارتباط متقابل زمان ها و تمدن ها-
مبنای صلح و توسعه« به مناسبت سیصدمین سالگرد مختومقلی 
فراغی، شاعر بزرگ ترکمن عازم ترکمنستان شد و مورد استقبال 
رشــید مردوف، وزیر امور خارجه ترکمنســتان، سفیر و اعضای 
سفارت جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت. سیدعباس عراقچی 
وزیر امور خارجه، ســیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی، محمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت و محمدرضا 
صالحی امیری وزیر میراث فرهنگی،  گردشگری و صنایع دستی، 

رئیس جمهور را در این سفر همراهی کردند.

 W دیدار با پوتین
بدون شــک این ســفر پزشکیان و 
اعلام مواضع صریح ایران درخصوص 
شــرایط فعلی منطقــه اهمیت بالایی 
دارد؛ چراکه در شــمال غزه اســرائیل 
درحال پیاده ســازی طرح جدید خود 
اســت و در جنوب لبنان هم حملات 
اســرائیل حالا نیروهای حافظ صلح 
سازمان ملل در لبنان )یونیفل( را هدف 
قرار داده که واکنش بســیار گســترده 
کشورهای غربی و مقامات منطقه ای 
را در بر داشت.   از سوی دیگر، مسعود 
پزشــکیان در حاشــیه این سفر عصر 
جمعه با ولادیمیر پوتین، همتای روس 

خود دیدار و گفت وگو کرد. وی با تاکید بر توســعه همکاری های 
مشــترک بین دو کشــور گفت که ارتباط  ما با روسیه صمیمانه و 
 راهبردی است. رئیس جمهور با ابراز خرسندی از فرصت دیدار با 
همتــای روس خود اذعان کرد که »از نظر اقتصادی و فرهنگی، 
ارتباطات ما روز به روز تقویت شده و قوی تر می شود. روند رو به 
رشد همکاری های ایران و روسیه با توجه به اراده رهبران عالی دو 

کشور به ضرورت تقویت این ارتباطات باید تسریع شود«.
پزشــکیان با بیان اینکه ایران و روسیه ظرفیت های متقابل و 
مکمــل خوبی دارند و می توانند بــه یکدیگر کمک کنند، افزود: 
مواضــع ما در دنیا خیلی نزدیک تر از دیگران به یکدیگر اســت. 
رئیس جمهور با ابراز امیدواری نســبت به تسریع در امضای سند 
راهبردی مشارکت ایران و  روسیه بر توسعه همکاری های فیمابین 
تاکیــد و اظهار کــرد: »امیدوارم در جریان حضــور در اجلاس 

بریکس در روسیه، این معاهده را نهایی کنیم«.
وی با اشــاره به وضعیت بحرانی منطقه تصریح کرد: »رژیم 
صهیونیستی هیچ  چارچوب حقوقی و انسانی بین المللی را رعایت 
نمی کند و شرایط در منطقه بحرانی است؛  کشورهای اروپایی و 
آمریکا نمی خواهند ارتباطات کشــورهای منطقه در بستر آرامی 
ادامه یابد«. رئیس جمهور روســیه نیز در ایــن دیدار ضمن ابراز 
خرســندی از این گفت وگو اظهار کرد: »همکاری های دو  کشور 
بــرای ما اولویت بالایی دارد و توســعه روابــط و افزایش حجم 
تجارت میان دو طرف خیلی خوب درحال انجام است«. ولادیمیر 
پوتین ضمن دعوت از رئیس جمهوری اسلامی ایران برای شرکت 
در اجلاس بریکس و برگزاری نشست مشترک دوجانبه گفت: ما 

به طور مشترک در سطح بین اللملی همکاری می کنیم و ارزیابی ها 
و  رویکردهای جهانی ما یکسان است. پزشکیان همچنین ظهر 
جمعه با ســردار بردی محمداف، رئیس جمهور ترکمنســتان و 
قربانقلی بــردی محمداف، رهبر ملــی و رئیس مصلحت خلق 
ترکمنستان دیدار و گفت وگو کرد. وی همچنین در حاشیه همایش 
بین المللــی »ارتباط متقابل زمان هــا و تمدن ها- مبنای صلح و 
توسعه« با شوکت میرضیایف، رئیس جمهور ازبکستان دیدار کرد.

 Wخطر افراط گرایی و لزوم همگرایی
آنچه در سخنان رئیس جمهوری کشورمان به چشم می خورد، 

تاکید بر دو موضوع مهم اســت که در جهان امروز صرفاً گستره 
کشــورهای اسلامــی را در برنمی گیــرد. موضوع اول، مســاله 
افراط گرایی و موضوع دوم، تاکید بر همگرایی و گذر از واگرایی و 
اختلاف است. اگر کمی به عقب برگردیم و یک دهه پیش را زیر 
ذره بین ببریم، می بینیم که حســن روحانی، رئیس جمهور پیشین 
کشورمان در در شصت وهشــتمین مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد که ســال 1۳92 برگزار شد، طرح »جهان علیه خشونت و 

افراطی گری« را مطرح کرد. 
روحانی در آن ســال  از پشــت تریبون سازمان ملل، پیشنهاد 
داد کــه طرح »جهان علیه خشــونت و افراطی گری در دســتور 
کار ســازمان ملل متحد قرار گیرد و همه دولت ها و سازمان های 
بین المللی و نهادهای مدنی، تلاش های جدیدی را برای ســوق 
دادن جهان به این  ســو سامان دهند و اعلام کرد که باید به جای 
گزینه ناکارآمــد »ائتلاف برای جنگ« در مناطق مختلف جهان 
به »ائتلاف برای صلح پایدار« در سراســر جهان اندیشید«. این 
ســخنان در نهایت باعث شــد تا طرح پیشــنهادی با اجماع به 
تصویب برســد و به نوعی »قدرت ایده« را در آن زمان به نام ایران 
  WAVE (ثبت و ضبط کرد که بعدها هم این پیشنهاد به قطعنامه

Against Violence and Extremism  World( معروف شد. 

پزشکیان هم به نوعی این هشدار را نه  تنها به کشورهای اسلامی 
بلکه به تمام جامعه ملل می دهد که روند فعلی در جهان  بار دیگر 
افراط گرایی را تصویر کرده که حالا وضعیت منطقه خاورمیانه به 
دلیل یکجانبه گرایی اسرائیل با مخاطرات انسانی و امنیتی روبه رو 
شد است. بر همین اساس، پیام مسعود پزشکیان در ترکمنستان را 

باید »مخابره صلح و وفاق بین المللی« قلمداد کرد.

 Wوفاق گفتمان امروز است
از دیگــر ســو رئیس جمهــور کشــورمان پــس از ورود به 
عشق آباد،)جمعه( در همایش بین المللی »ارتباط متقابل زمان ها 
و تمدن ها- مبنای صلح و توســعه« ســخنرانی کــرد و گفت: 
»بخش های مهمی از تاریخ، ادبیات و فرهنگ مردم ایران با مردم 
حوزه تمدنی آسیای مرکزی از پیوستگی بالایی برخوردار است و 
به  سان نوری است که از یک منشور تابیده و جهان پیرامون ما را 
غرق در شــکوه و وســعت گیرای خود ساخته است. وجود دین 
اسلام و گسترش آیین های اسلامی از 
مسیر ایران و آســیای مرکزی و تبادل 
فرهنگــی و هم دینــی ایجاد شــده در 
کنار قرابت زبانــی میان اقوام ایرانی با 
قومیت های ســاکن در گستره آسیای 
مرکــزی نیز بر رونق و درخشــش این 

غنای تمدنی مشترک افزوده است«.
بخشــی  در  پزشــکیان  مســعود 
از ســخنان خــود بــه موضــوع مهم 
افراط گرایــی و رشــد آن در جوامــع 
اسلامــی اشــاره و اظهار کــرد: »ما 
نیــز در کنار بزرگان خود بــاور داریم، 
اسلام، دیــن صلح و بــرادری و بعثت 
برای  پیامبر مکــرم اسلام)ص( جــز 
کامــل کردن مــکارم اخلاقــی نبوده 
اســت. یکی از موضوعاتی که تمایل دارم درخصوص آن سخن 
بگویم وجود دسیســه های پنهان برای واگرایی و ایجاد دشــمنی 
میان مذاهب اسلامی است؛ موضوعی که لازم است مدنظر همه 
جامعه اسلامی قــرار گیرد. بخش های مهمی از جهان اسلام در 
معرض تهدید افراط و رشــد گروه هایی اســت که فلسفه وجود 
خود را در تزریق افتراق و جدایی جامعه اسلامی می بینند. وقتی 
بزرگانــی مانند مختومقلی صحبــت از همگرایی و اتحاد جوامع 
گاه  اسلامی می کنند به خوبی از زوایای تاریک و مصائب جدایی آ

هستند«.
رئیس دولت چهاردهم همچنین تصریح کرد که »تأسی به آیه 
»واعتصموا بحبل اللّه جمیعاً و لاتفرّقوا« بهترین و موثرترین راه 
بــرای جلوگیری از هر  گونه نفاق و ایجادکننده وحدت به معنای 

حقیقی آن در دنیای پرتلاطم کنونی است«.
وی خاطرنشــان کرد: »نگاه به وحــدت و ایجاد وفاق فقط 
مختص به جوامع اسلامی نیست بلکه صحبت از صلح و تعمیق 
بــرادری و پی ریزی گفتمان وفاق، نیــاز امروز جامعه بین المللی 
است اما در این گذر هنوز هم بسیاری از مولفه های یکجانبه گرایی، 
همزیستی جامعه انسانی را با اخلال مواجه کرده است. مصداق 
روشــن آن را امروز در فلسطین و در نادید انگاشتن حقوق ملتی 
می بینیم که دارای تاریخ، فرهنگ و عناصر هویتی مشــخص و 
مختص به خود هســتند. وقتــی صحبت از ظلــم و بی عدالتی 
می شــود، تصویر رنج مردم بی پناه غزه در ذهن ما نقش می بندد. 
عمق بحران غزه و قساوت به کار رفته در این جنگ نابرابر و ادامه 

حملات وحشیانه به شهرهای لبنان، خارج از توصیف است«.

دیدگاه: گزارش خارجی

پیشتازی دموکرات ها 
 کامالا هریس در نظرسنجی ها

چند درصد از ترامپ جلوتر است؟  

با ورود کامــالا هریس به انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریــکا، دموکرات هــا همواره در بیشــتر نظرســنجی های 
برگزار شــده توســط پایگاه های افکارســنجی آمریکایی بر 
جمهوری خوا هــان پیشــتاز بودنــد. در پــی کناره گیری جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا از رقابت های ریاست جمهوری 
این کشــور در ماه ژوئن، او ســریعاً از معاون خود حمایت و 
در نهایــت، هریس بــه نامزد حزب دموکــرات در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریــکا و رقیــب »دونالــد ترامــپ«، 
رئیس جمهور پیشین و نامزد حزب  جمهوری خواه تبدیل شد 
و حالا همه به دنبال آن هستند تا ببینند او چگونه قرار است 
بر رقیب محافظه کار خود چیره شــود.  در این راستا موسسه 
»یوگاو« نظرســنجی تازه ای منتشــر کرد که در آن هریس با 
کســب 49 درصد آرا و اختلافی 4  درصدی در ســطح ملی، 
پیشــتازی خود بــر ترامپ را حفــظ کرده اســت. طبق این 
نظرســنجی در بین رای دهندگان آمریکایی 4۷ درصد اعلام 
کردند که در پنجم نوامبــر)1۵ آبان( و روز رای گیری به نامزد 
حزب دموکرات رای خواهنــد داد. 44 درصد به  طور قطع از 
نامزد حــزب جمهوری خواه ابراز حمایت کردند.  براســاس 
داده هــای موجــود در این نظرســنجی بیــش از ۵ درصد از 
رای دهندگان مشــمول مشارکت در انتخابات همچنان نامزد 
خــود را انتخاب نکرده اند و یک درصد هم اعلام کردند که در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا شرکت نخواهند کرد. طبق 
این نظرســنجی 9۵ درصد از دموکرات ها، ۳۸ درصد از افراد 
مستقل و ۶ درصد از جمهوری خواهان به هریس رای خواهند 
داد. شرایط برای ترامپ کمی دشوارتر است؛ فقط 90 درصد 
از جمهوری خواهــان، 40 درصد از افراد مســتقل و 2 درصد 
از دموکرات ها به او رای  خواهند داد. در همین راســتا نشریه 
هیل هم نوشــت که نامزد حزب دموکرات از حمایت بیشتری 
در بین دموکرات ها برخوردار اســت. اما محبوبیت هریس به 
شــخص او محدود نشده است. معاون او، یعنی »تیم والتز« 
در مقایســه با »جی دی ونس«، معاون ترامپ با اختلافی 2  
درصدی و کسب 4۸ درصد آرا از محبوبیت بیشتری برخوردار 
اســت.  از طرفی همزمان با انتخابات ریاســت جمهوری در 
آمریکا هر دو حزب سیاسی این کشــور درحال مبارزه برای 
کسب کنترل کنگره هســتند و در این رقابت ها هر دو حزب 
در سطحی برابر قرار گرفته اند. طبق نظرسنجی اکونومیست 
و یــوگاو، مهم ترین موضوع بــرای رای دهندگان آمریکایی به 
ترتیب اهمیت تورم، اقتصاد و اشــتغال، مهاجرت غیرقانونی 
و ساختار سلامت و بهداشــت آمریکا بوده است. در همین 
راستا پیش تر نظرســنجی »رویترز/ایپسوس« اعلام کرد که 
4۶ درصد از شــرکت کنندگان معتقدند کــه »دونالد ترامپ« 
نامزد بهتری برای حل وفصل مســائل اقتصادی است و تنها 
۳۸ درصد به هریس در این زمینه اعتماد دارند. علاوه بر این، 
نتایج این نظرسنجی حاکی از آن است که ترامپ درخصوص 
مهاجرت و مسائل مربوط به جرائم، اعتماد بیشتری از سوی 
شرکت کننده ها به همراه دارد. این نامزد حزب جمهوری خواه 
گوســت گفت، او نامزدی اســت که  به طرفدارانش در ماه آ
ساکنان حومه نشــین را »امن« نگه خواهد داشت و تضمین 
می کند که مهاجران به  طور غیرقانونی از مرزها عبور نکنند. 
ترامپ، دولت بایدن را مقصر تورم و آسیب به جامعه متوسط 
آمریکا می داند و این درحالی است که هریس در سخنرانی های 
خود توجه چشمگیری به خانواده های متوسط و دغدغه های 
اقتصادی آنها اختصاص داده است. هریس هم چنین در میان 
شــرکت کننده ها به عنوان نامزدی تلقی می شود که می تواند از 
دموکراسی محافظت و با افراط گرایی سیاسی مقابله کند.  این 
درحالی است که نظرسنجی جدید موسسه راسموسن نشان 
داده، دونالد ترامــپ در انتخابات ریاســت جمهوری 2024 
آمریکا از دو درصد حمایت مردمی بیشــتر نسبت به کامالا 
هریس برخوردار است. راسموسن )جمعه( اعلام کرد که اگر 
امروز انتخابات برگزار شود 4۸ درصد رای دهندگان به ترامپ 
و 4۶ درصد دیگر نیز به هریــس رای خواهند داد. ۳ درصد 
گفته اند به کاندیدای دیگــری رای می دهند و ۳ درصد دیگر 

هنوز تصمیم قطعی نگرفته اند.
اکونومیست

مسعود پزشکیان و ولادیمیر پوتین، رؤسای  جمهور ایران و روسیه
در عشق آباد دیدار و درخصوص وضعیت لبنان و غزه گفت وگو کردند
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کادمی سلطنتی علوم سوئد در روزهای اخیر برندگان جایزۀ  آ
نوبل ادبیات، صلح، پزشــکی، شــیمی و فیزیک را اعلام کرد. 
برندگان جوایز نوبل پزشکی و فیزیک و شیمی 2024 به ترتیب در 
روزهای دوشنبه و سه شنبه و چهارشنبه، نوبل ادبیات پنج شنبه 
و نویل صلح جمعه اعلام شــد. برندۀ نوبل اقتصاد هم دوشنبۀ 

این هفته اعلام می شــود. نوبل اقتصاد تنها عنوانی 
است که در وصیت نامۀ آلفرد نوبل نیامده و هزینۀ آن 
را بانک مرکزی سوئد تأمین می کند که در سیصدمین 
ســال تاســیس این بانک؛ یعنی 19۶۸ این جایزه را 
بنیان نهاد و برای اولین بار از سال 19۶9 آن را به برنده 

این بخش اعطا کرد.

 Wنثر شاعرانه 
کادمی ســوئدی نوبل هان کانــگ، رمان نویس  آ
۵۳ ســالۀ اهل کره جنوبی را برای »نثر شاعرانه اش 
که آســیب های تاریخی را شامل می شود و شکنندگی 
زندگی انسان را آشکار می کند« شایسته دریافت جایزۀ 
نوبل دانست. هان کانگ در یک مصاحبۀ تلفنی که در 
حساب ایکس)توئیتر( جایزۀ نوبل منتشر شد، گفت: 
من بسیار شگفت زده و مفتخرم. مردم کرۀ جنوبی هم 
پنج شنبه پس از معرفی هان کانگ به عنوان برندۀ نوبل 
ادبیات، از این که نویسندۀ این کشور برندۀ نوبل شده، 

با شــادی و حیرت واکنش نشــان دادند و این موفقیت لحظه ای 
غیرمنتظره را برای مردم رقم زد و غرور ملی را برای نفوذ فرهنگی 
رو به رشد این کشور برانگیخت. هان به خاطر داستان های تجربی 
و اغلب آزاردهنده اش که آسیب های انسانی و خشونت در تاریخ 
مدرن کره جنوبــی را مورد توجه قرار می دهد، شــهرت دارد. او  
اولین نویســندۀ کره ای است که برندۀ مهم ترین جایزه ادبی جهان 
می شود و کســب این جایزه توســط هان به معنی شناخته شدن 
بیشتر فرهنگ کره جنوبی است که در سال های اخیر با موفقیت 
کارگردان بونگ جون هو برندۀ اسکار برای »انگل«، درام »بازی 
مرکب« و گروه های کی پاپ در سراسر جهان معرفی شده است. 
»هان کانگ«  نویسندگی را از سال 199۳ و با انتشار چندین شعر 
در مجلۀ »ادبیات و جامعه« آغاز کرد. نخســتین نثر او در ســال 
199۵ در قالب مجموعه داســتان های کوتاهی با عنوان »عشــق 
یوسو« منتشر شــد. او با انتشــار رمان »گیاه خوار« به موفقیت 
جهانی دســت پیدا کرد. کانگ سال 201۶ برای نگارش این رمان 
که داستان آن به سه قسمت تقسیم شده است، برندۀ جایزۀ »بوکر 
بین المللی« شــد. »گیاه خوار« ابتدا به زبان کــره ای به نگارش 
درآمده و منتشر شد سپس توسط دبورا اسمیت به زبان انگلیسی 
ترجمه و منتشــر شــد. »گیاه خوار« با ۳ ترجمه در ایران منتشر 
شده است؛ ترجمه مهلا سادات عرب ســال 1۳9۸ در انتشارات 
آناپنا، ترجمۀ مرضیه سادات هاشمی پور سال 1۳9۵ در انتشارات 
ماهابه و با عنوان »زنی که درخت شد؛گیاهخوار« با ترجمۀ نیلوفر 
رحمانیان در نشــر نوای مکتوب ســال 1۳9۸ منتشر شد.کانگ 
با رمان »اعمال انســان«  به فهرســت نامزدهــای نهایی »بوکر 
بین المللی« ســال 201۸ راه یافته بود. »اعمال انسانی« با ترجمۀ 
علی  قانع ســال 1401 توسط نشر چترنگ و سال 140۳ با ترجمۀ 
ندا امیدی توسط نشر دانش آفرین منتشر شده است. رمان »کتاب 

سفید« او نیز ســال 1۳9۸ با ترجمۀ نیلوفر رحمانیان توسط نشر 
نوای مکتوب منتشر شده و سال1۳9۷ هم با عنوان »کتاب سپید« 
با ترجمۀ مژگان رنجبر توســط نشــر چترنگ منتشر شده است. 
اگرچه بســیاری از شخصیت های اصلی کتاب های »کانگ«  زن 
هســتند، آثار منثور او اغلب از دیدگاه مردان روایت می شــود. با 

انتخاب کانگ به عنوان برندۀ نوبل ادبیات امسال، او به نخستین 
نویسندۀ اهل کره جنوبی تبدیل شد که موفق به دریافت این جایزه 
شــده اســت. کانگ  هم چنین به هجدهمین زنی تبدیل شد که به 
عنوان برندۀ نوبل ادبیات انتخاب شده است. سعیدرضا اتحادی، 
مترجم زبان کره ای می گوید هان کانگ، نویسندۀ شناخته شده ای 
در کره نبوده و کتاب معروفش »گیاه خوار« نیز در این کشور مطرح 
نبوده است حتی تا پیش از کســب جایزۀ بین المللی بوکر طی 11 
ســال فقط ۶0 هزار جلد از آن در کره فــروش رفته بود اما پس از 
کســب این جایزه فقط طی ۶ ماه ۶00 هزار نســخه از این کتاب 
در کره فروخته شــد. اما پس از اعلام خبر نوبلیست شدن هان، 
برخی از کتابفروشــی های آنلاین کره ای برای درخواســت سریع 
خرید کتاب های وی و ترافیک شــدید به صورت موقتی مسدود 
شــدند. شــبکه های اجتماعی کره جنوبی هم پر شد از پیام های 
شــادی بخش که تحسین و غرور ملی را نشــان می داد. برخی از 
کاربران اینترنتی هم تأکید کردند که هان نخستین زن آسیایی است 
که برنده این جایزه شــده و از آن به عنوان بیانیه ای در برابر ادبیات 

سنتی این کشــور که مردسالار بود، اســتفاده کردند. علی قانع، 
مترجم کتاب »اعمال انســانی« هم با تأکید بر این که هان کانگ، 
صددرصد لیاقت جایزۀ نوبل را داشت و گفت: »ترجمۀ این کتاب 
فوق العاده زیبا  ۶ سال پیش چاپ شد اما در این مدت دیده نشد. 
همه می گفتند »اعمال انســانی« خیلی سیاه و تلخ و ناامیدکننده 
اســت اما در عین  حال معتقد بودند، فوق العاده زیبا 
و شاعرانه نوشته  شــده است. هنگام ترجمۀ »اعمال 

انسانی« بارها  بارها اشک من درآمد.«

 Wنوبل علیه سلاح هسته ای 
اما صلح نوبل امسال به یک شخص نرسید بلکه 
بر اســاس اعلام بخش مطبوعاتی موسســۀ نوبل، 
موسسه ژاپنی »نیهون هیدانکیو« برندۀ جایزۀ صلح 
امسال شــده است. این موسســه برآمده از جنبش 
مردمی بازماندگان بمب اتمی از هیروشیما و ناکازاکی 
که به هیباکوشــا نیز معروف است، جایزۀ صلح را به 
خاطر تلاش هایش برای دستیابی به جهانی عاری از 
سلاح های هســته ای و نشان دادن از طریق شهادت 
شاهدان که هرگز نباید دوباره از سلاح های هسته ای 

استفاده کرد، دریافت کرد.
 کمیتۀ نوبل نروژی اعلام کرد در پاسخ به حملات 
گوســت 194۵ یک جنبش جهانی به  بمب اتمی در آ
وجود آمد که اعضای آن به طور خســتگی ناپذیری برای افزایش 
گاهی در مورد پیامدهای فاجعه بار انسانی استفاده از سلاح های  آ
هسته ای تلاش کرده اند. به تدریج یک هنجار بین المللی قدرتمند 
ایجاد شد که استفاده از ســلاح های هسته ای را از نظر اخلاقی 
غیرقابــل قبول می دانســت. این هنجار به »تابوی هســته ای« 
معروف شده است. شــهادت هیباکوشا- بازماندگان هیروشیما 
و ناکازاکی- در این زمینه بی نظیر اســت. این شاهدان تاریخی با 
استفاده از داستان های شــخصی، ایجاد کمپین های آموزشی بر 
اساس تجربیات خود و صدور هشدارهای فوری علیه گسترش 
و استفاده از سلاح های هسته ای به ایجاد و تحکیم مخالفت های 
گسترده با سلاح های هسته ای در سراسر جهان کمک کرده اند. 
هیباکوشا به قربانیان کمک می کند تا چیزهای غیرقابل توصیف 
را توصیف کنند، به چیزهای غیرقابل تصور فکر کنند و به نوعی، 
درد و رنج غیرقابل درک ناشــی از ســلاح های هسته ای را درک 
کنند. با این وجود، کمیتۀ نوبل نروژی مایل اســت یک واقعیت 
دل گرم کننده را تصدیق کند: تقریباً ۸0 ســال است که هیچ سلاح 
هسته ای در جنگ استفاده نشده اســت. تلاش های فوق العاده 
نیهون هیدانکیو و ســایر نمایندگان هیباکوشــا کمک زیادی به 
ایجاد تابو هســته ای کرده اســت. قدرت های هسته ای در حال 
مدرن سازی و ارتقاء زرادخانه های خود هستند. به نظر می رسد، 
کشــورهای جدید برای دســت یابی به ســلاح هســته ای آماده 
می شوند و تهدیدهایی مبنی بر استفاده از تسلیحات هسته ای در 
جنگ های جاری صورت می گیرد. در این لحظه از تاریخ بشــر، 
ارزش این را دارد که به خود یادآوری کنیم که سلاح های هسته ای 
چیست؛ مخرب ترین سلاح هایی که جهان تا به حال دیده است. 
گفتنی اســت برای جایزۀ صلح نوبل امسال 2۸۶ موسسه و فرد 

کاندیدا بودند.

آکادمی سلطنتی علوم سوئد برندگان جایزۀ نوبل ادبیات و نوبل صلح ۲۰۲۴ را اعلام کرد

راوی ترومای تاریخی نوبلیست ها

دانشمندان نوبلیست
برندگان نوبل پزشکی، شیمی و فیزیک اعلام شدند

 W RNA نوبل پزشکی برای کاشفان میکرو
ویکتــور امبراس و گری 
دانشــمند  دو  راوکــن 
کشــف  برای  آمریکایی 
میکرو آراِن اِی )RNA( و 
نقش آن در تنظیم بیان ژن پس از رونویسی، برنده جایزۀ نوبل 
 )Victor Ambros( پزشکی سال 2024 شدند. ویکتور امبراس
متولد اول دسامبر 19۵۳ در آمریکا، یک زیست شناس رشدی 
آمریکایی است که اولین میکرو آراِن اِی شناخته شده را کشف 
کرد. او اســتاد دانشکدۀ پزشکی دانشــگاه ماساچوست در 
ووستر، ماساچوست است. گری راوکن )Gary Ruvkun( هم 
متولــد مارس 19۵2 در آمریکا و زیست شــناس مولکولی در 
بیمارستان عمومی ماساچوست و استاد ژنتیک در دانشکدۀ 
پزشــکی هاروارد در بوستون است. سال گذشته نیز »کاتالین 
کریکو« و »درو وایسمن« برای ایفای نقش در تولید واکسن 
»اِم آراِن اِی« برای بیماری کووید 19 در دوران شیوع همه گیری 
کرونا به صورت مشــترک موفق به کسب جایزه نوبل پزشکی 
202۳ شدند و تاکنون 114 جایزه نوبل پزشکی اهدا شده است.

 Wنوبل پروتئینی 
 جایزۀ نوبل شیمی 2024 
به  اکتبر  هم چهارشنبه 9 
جامپر  جان  بیکر،  دیوید 
و  آمریکایی  دانشــمندان 
دمیس هسابیس، دانشــمند انگلیسی تعلق گرفت. نیمی از این 
جایزه به بیکر برای طراحی پروتئین محاســباتی و نیمی دیگر به 
طور مشــترک به دمیس هسابیس و جان جامپر برای پیش بینی 
ســاختار پروتئین رســید. دیوید بیکر ســال 200۳ موفق شد، 
پروتئین جدیدی طراحی کند که شــبیه به هیچ پروتئین دیگری 
نیست. این اولین قدم در کاری بود که فقط می توان آن را به عنوان 
یک پیشرفت فوق العاده توصیف کرد. دیگر برندگان جایزه نوبل 
شــیمی 2024 دمیس هســابیس و جان جامپــر از مدل هوش 
مصنوعــی آلفافولــد 2  خــود برای محاســبه ســاختار تمام 
پروتئین های انسانی استفاده کردند. آنها همچنین ساختار تقریباً 
تمام 200 میلیون پروتئینی که محققان تاکنون هنگام نقشه برداری 
از موجودات زمین کشف کرده اند را پیش بینی کردند. دیوید بیکر 
آمریــکا،  در   19۶2 اکتبــر    ۶ متولــد   )David Baker(
زیست شیمی دان و زیست شناس محاسباتی است که روش هایی 
برای طراحی پروتئین ها و پیش بینی ساختارهای سه بعدی آن ها 
راه اندازی کرده اســت. او استاد زیست شــیمی هنریتا و اوبری 
دیویس، محقق مؤسسه پزشــکی هاوارد هیوز و استادیار علوم 
ژنوم، مهندســی زیســتی، مهندسی شــیمی، علوم کامپیوتر و 
 John(فیزیک در دانشــگاه واشنگتن است.جان مایکل جامپر
M. Jumper( دانشمند ارشد آمریکایی شرکت هوش مصنوعی 

دیپ مایند تکنولوژیز اســت. جامپر و همکارانش، آلفا فولد را 
طراحی کردند کــه یک مدل هوش مصنوعی بــرای پیش بینی 
ســاختارهای پروتئینی از توالی اســیدهای آمینه آن ها با دقت 
بالاست. جامپر اعلام کرده، گروه آلفا فولد قصد دارد 100 میلیون 
 Demis( ســاختار پروتئینی را منتشــر کند. دمیس هســابیس
Hassabis( هم متولد 2۷ ژوئیه 19۷۶ و دانشــمند علوم رایانه، 

محقق هوش مصنوعی و کارآفرین بریتانیایی است. او در ابتدای 
کار خود برنامه نویس و طراح بازی های ویدیویی هوش مصنوعی 
و یــک بازیکن خبره بازی های رومیزی بود. وی مدیر اجرایی و 
یکی از بنیانگذاران شــرکت هوش مصنوعی دیپ مایند و مشاور 

هوش مصنوعی دولت انگلیس است.

 Wنوبل برای هوش مصنوعی 
فیزیک  نوبــل  جایــزۀ   
2024 هــم سه شــنبه ۸ 
هاپ فیلد،  به جان  اکتبر 
دانشــمند آمریکایــی و 
جفری هینتون، دانشمند انگلیسی کانادایی رسید. آن ها برای 
اکتشــافات و اختراعات اساســی که یادگیری ماشــین را با 
شبکه های عصبی مصنوعی امکان پذیر می کند به عنوان برندۀ 
امســال جایزۀ نوبل فیزیک معرفی شــدند. جــان هاپ فیلد 
آمریــکا،  در  ژوئیــه 19۳۳  متولــد 1۵   )John Hopfield(
فیزیک دان و استاد دانشگاه پرینستون است و جفری هینتون 
)Geoffrey Hinton( هــم متولــد ۶ دســامبر 194۷ لنــدن، 
روان شناس شناختی و دانشمند علوم رایانه و بیشتر برای کار 
در زمینۀ شــبکه های عصبی مصنوعی شناخته شده است. او 
که استاد دانشــگاه تورنتو است از سال 201۵ وقت خویش را 

بین گوگل و دانشگاه تورنتو تقسیم کرد.
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سریال »طوبی« به کارگردانی ســعید سلطانی یکی از معدود 
مجموعه های تلویزیونی چندســاله اخیر است که توانست نسبت 
به سریال های دیگر تلویزیون بیننده داشته باشد. البته این به معنی 
پربیننده بودن این مجموعه نبود. چراکه درحال حاضر پرطرفدارترین 
ســریال تلویزیونی هم به اندازه نیمی از تماشاگران مجموعه های 
پربیننده چهار پنج ساله گذشته تماشاگر ندارد و »طوبی« تنها در 
رقابت با سریال های این روزهای تلویزیون توانست به طور نسبی 

تماشــاگری برای خود دســت وپا   کند. این 
مجموعه درباره زندگی دختری به نام طوبی و 
براساس واقعیت با اقتباس از کتاب )اربعین 
طوبی( اســت که 40 ســال دوره تاریخی از 
اوایل دهه 1۳۵0 تــا 1۳90 را روایت می کند 
و یک قصه عاشقانه ای را در دل این تاریخ به 
تصویر می کشد، در میان این روایت ها، البته 
موضوع خانواده اهمیت بسزایی دارد و بخش 
پیــاده روی اربعین آن بخش مهم داســتان 
به شــمار مــی رود. طوری که آنقــدر بر این 
پیاده روی در قسمت های مختلف این داستان 
تاکید صورت می گیرد که ظن سفارشی بودن 

آن تقویت می شود. 
»طوبــی« یکــی از معدود ســریال ها 
تلویزیونی اســت که با اقتباس از یک رمان 
ســاخته شــده. این مجموعه با اقتباس از 

کتاب »اربعین طوبی« که محسن امامیان آن را نوشته، ساخته شد 
که  یک دوره تاریخی را روایت می کند. امامیان از حوزویانی است 
که از طریق مدرسه اسلامی هنر وارد داستان نویسی شده وی سطح 
ســه حوزوی و مدرس فیلمنامه نویســی و نگارش خلاق است. 
همچنین بیش از پنج دوره در مدرســه اسلامی هنر شرکت کرده و 
در دفتر تبلیغات اسلامی فعالیت داشــته است. جالب اینجاست 
که »اربعین طوبی« اولین رمان این نویســنده اســت که شهرت و 
مخاطبی هم به دســت نیاورد تا اینکه امامیان از طریق دوســتش 
یعنی سیدحسین امیرجهانی به سیمافیلم معرفی شد. سیدحسین 
امیرجهانی نویسنده فیلمنامه سریال »طوبی« است. امیرجهانی 
بعد از چند ســال تحصیلات حوزوی، ارشد ادبیات نمایشی را در 
دانشــکده  دین و رســانه قم که مخصوص طلاب است، خواند و 
در رزومه اش در تمام ســایت ها چنین آمده که در نگارش فیلم نامه  
ســریال  »پدر« همکاری داشــته است و حتی اســم او به عنوان 

نویســنده در صفحه  ویکی پدیای سریال »پدر« اضافه شده است 
اما در تیتراژ آغازین و پایانی این ســریال خبری از اسم او نیست و 
به نظر می رســد اعلام نام او در سایت ها به عنوان نویسنده، نوعی 
رزومه سازی برای امیرجهانی باشد. »نجلا« )به صورت گروهی( 
و »سرجوخه« هم از دیگر فیلم نامه های امیرجهانی هستند. او در 
ســال 1400 به عنوان »مدیر ادبیات نمایشی و تولید فیلم نامه  اداره  
کل فیلم نامه نویســی سیمافیلم« انتخاب شد. در واقع امیرجهانی 
هم یکی از همان اهالی حوزه است که با طی دوره های نویسندگی 
پا به این عرصه گذاشــت و حالا پرکارتر از بسیاری از نویسندگان 

باسابقه تلویزیونی به کار خود ادامه می دهد. 
سعید ســلطانی یکی از کارگردان پیشکسوت تلویزیونی است 

که ســریال هایی مانند »پس از باران«، »خانــه ای در تاریکی«، 
»مامور بدرقه«؛ »رســم عاشقی«، »ستایش« و... را در کارنامه 
خود دارد. شــاید در میان ســریال هایی که او جلــو دوربین برده 
»طوبی« یکی از ضعیف ترین آنها باشد. چراکه معلوم بود سلطانی 
این مجموعــه را در بی حوصله ترین روزهای خود کارگردانی کرده 
اســت. در سکانس های شــلوغ و مربوط به حمله بعثی ها ضعف 
و بی حوصله گی کارگردان به خوبی مشــهود بــود و اینطور به نظر 
نمی رسید که کارگردان باتجربه ای مانند سلطانی پشت دوربین این 
سکانس ها حضور داشــته باشد. حتی اگر این سکانس ها مربوط 
به کارگردان دوم این ســریال هم باشــد، از سلطانی بعید است که 
به چنین برداشــت هایی رضایت دهد. از ســوی دیگر، ســلطانی 
ازجمله کارگردانانی بود که همیشــه می توانست بازی های خوبی 
از بازیگرانش بگیرد. اما بازی های این مجموعه در بهترین حالت 
متوســط و در واقع ضعیف بود. طوری که تماشــاگر نگران نبود 

بازیگر خوب در نسل جوان می شــد. حتی بازی بازیگرانی مانند 
فریبا متخصــص، امین زندگان و پرویز فلاحی پــور هم پایین تر از 
سطح همیشگی توانایی آنها بود و تنها در میان همه این بازیگران، 
می  توان بــه بازی رحیم نوروزی در نقش جهانگیر اشــاره کرد که 

سطحش با بازی تمامی بازیگران فاصله زیادی داشت. 
با اینکه »طوبی« از یک رمان اقتباس شــده اما در برگردان به 
سریال، نه قوت یک اثر اقتباســی خوب را داشت و نه از انسجام 
فیلمنامه یک ســریال قابل قبول برخوردار بود. گاه آنقدر کشدار 
می شد که تماشــاگر را از دنبال کردن مجموعه منصرف می  کرد و 
گاهی چندین نقطه عطف در یک قسمت گنجانده می شد که چند 
سال از قصه در یک قســمت طی می شد. از سوی دیگر، داستان 
»طوبی« در دو ســوم این سریال تماشاگر را 
به یاد ژانر فلاکت می انداخت و انگار این زن 
زاده شــده که تنها زجر بکشد و هر بلایی در 
این دنیا هست بر ســر او آوار شود. در واقع 
دو ســوم این مجموعه مربوط به بلاهایی بود 
که بر ســر طوبی می آمد و دشمنان بسیاری 
که در طــول زمان و در نســل های مختلف 
در برابر او شــکل می گرفتنــد. تنها در یکی 
دو قســمت آخر این مجموعه بود که طوبی 
توانســت بر مشــکلات خود غلبه کند و در 
همین قسمت ها بود که زندگی شیرین شد. 
همه خانواده به یک باره دور هم جمع شدند 
همه اتفاقات خوب بــرای او و خانواده اش 
پشت هم ردیف شد تا بالاخره آرزوی طوبی 
و قولــی که بــه پدرش بــرای دور هم جمع 
کردن خانواده داشــت در قسمت پایانی این 

مجموعه محقق شود! 
تا پیش از آن اینطور به نظر می رسید که همه دنیا دست به دست 
هم داده تا این زن را به همراه هرکســی با او نزدیک اســت، عذاب 
دهد. هرچه مصیبت بود بر ســر طوبی آمد و داستان طوری بود که 
انگار قرار نیســت او هیچ وقت روی خــوش از این دنیا ببیند، اما 
ناگهان در قسمت آخر همه اتفاقات خوب ممکن برای او رخ داد تا 

او در کنار اعضای خانواده اش دور یک سفره بنشیند. 
»طوبی« فرصتی در سریال سازی تلویزیون بود که به راحتی از 
دست رفت. اگر فیلمنامه این مجموعه با دقت و انسجام بیشتری 
نوشته می شد و سلطانی با همان وسواس و حوصله دوران طلایی 
سریال ســازی اش آن را کارگردانی می کرد و بازیگران حرفه ای تری 
در آن جلو دوربین می رفتند، می توانســت تبدیل به سریال مهم و 
ماندگاری شود که در کارنامه تولیدات سیمافیلم حرفی برای گفتن 

داشته باشد و در یاد ها به عنوان سریالی محبوب باقی بماند.

سریال تلویزیونی طوبی با دقت و وسواس بیشتر می توانست تبدیل به مجموعه ای موفق شود 

دیدگاه: یادداشت سینماییتلف شده

تجربه غیربصری هنر بصری
چهار نکته درباره سینما و نابینایان

پانزدهم اکتبر، روز جهانی عصای ســفید نام گرفته 
اســت که در اصــطلاح عمومی با عنــوان روز جهانی 
نابینایان هم از آن یاد می شــود. در این روز از پدیده های 
مختلفی که نابینایان با آن مرتبط هستند، یا چالش هایی 
پیــش روی زیست شــان در جهان بینایان به حســاب 
می آید، صحبت می شود. سینما هم یکی از این پدیده ها 
می تواند باشــد. در ســینما )چه ایــران و چه جهان(، 
فیلم های فراوانی درباره نابینا ها ســاخته شده است که 
برخی از آنها شهرتی فراگیر دارند. در سینمای جهان به 
آثاری از قبیل بوی خوش زن، چشم، کوری، معجزه گر، 
روشنایی های شهر، کنتس ســفید و ... می توان اشاره 
کرد و در سینمای ایران هم سلطان قلب ها، رنگ خدا، 
بید مجنون و گل های داودی قابل ذکرند. هر یک از این 
فیلم ها، دغدغه هایی را درباره افراد نابینا مطرح کرده اند 
یا گاه با حضور نابینا ها، جنبه های عرفانی، عاشقانه یا 
اجتماعی را توضیح داده اند. اما این تنها نســبتی نیست 
که ســینما با موضوع نابینایی دارد.یکی از موضوعات 
دیگر، شیوه چگونگی برخورد نابینایان با امر سینماست. 
از مدت ها قبل در ســینمای جهان و همین طور از چند 
سال قبل در سینمای ایران، اقدامات قابل تحسینی برای 
کمک به روشــندلان در درک فیلم های سینمایی انجام 
گرفته است. در این رویکرد، فیلم مورد نظر گاه از پیش 
در استودیو توسط متخصصان )بازیگران سینما و تئاتر، 
گویندگان، دوبلور ها و ...( توضیح دار می شود، یا بیشتر 
موارد و در روز اکران، در حضور تماشــاگران توضیح دار 

)پرده خوانی( می شود. 
موضوع دیگر، تجربه خود نابینا ها در امر فیلمسازی 
اســت. این نیــز حدود 1۷ ســال قبل توســط محمد 
شــیروانی )مستندساز( تجربه شــد. او فیلم مستندی 
به نام هفت فیلمســاز زن نابینا با کمک مرکز گسترش 
ســینمای مســتند و تجربی تهیه کرد که متشــکل از 
فیلم های کوتاهی بود که توسط افرادی نابینا کارگردانی 
و تصویربرداری شــده. این افراد در کارگاه فیلمسازی 
محمد شــیروانی با اصول فیلمسازی آشنا شدند؛ او به 
آنها دوربین فیلمبرداری می داد تا از خود و پیرامونشــان 
بدون کمک از افراد بینا فیلم مســتند بسازند. این فیلم 
روایــت تصویری هفــت زن نابینــا درخصوص زندگی 
روزمره، مشــکلات و بیان احساســات شخصی شان 
اســت.بحث دیگر دربــاره ارتباط ســینما و نابینایی، 
چگونگی القای حس نابینایی در سینماست. مهم ترین 
وجه سینما، وجه بصری آن است و اگر قرار باشد مانند 
یک نابینا با آن مواجه شــویم، تنها پدیده ای که امکان 
درک برایش باقی خواهد بود حس شنوایی است و بقیه 
حس ها مانند لامســه و بویایی و چشــایی، در سینما 
کارآیــی ندارند. افــزون بر این، ریتــم به عنوان یکی از 
اساسی ترین جنبه ها در سینما، با حرکت توالی بین دو 
صحنه دیداری شکل می گیرد و وقتی قرار باشد چیزی 
دیده نشود، عنصر ریتم صرفاً متکی به توالی دو عنصر 
شــنیداری خواهد بود. برخی فیلمسازان مانند فرناندو 
میرلس در فیلم کوری که اقتباســی از داستان معروف 
ژوزه ساراماگو اســت، تلاش کرده اند لحظاتی گذرا و 
مختصــر را از ادراک یک نابینا روی پرده ســینما ثبت 
کنند که البته در میزان موفقیت شــان، جای چندوچون 

فراوان است.

مهرزاد دانش
منتقد قادر دولت زاده

خبرنگار
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بورس آشفته
بازار سهام هفته پر ماجرا را چگونه پشت سر گذاشت؟

معــاملات بورس تهران در هفته گذشــته با کاهش ارتفاع 
شاخص های سهامی پیگیری شد. ترس ناشی از سرایت آتش 
جنگ به ایران که بعد از ترور دبیرکل حزب الله لبنان و همچنین 
حمله موشکی ایران به اسرائیل در شامگاه دهم مهرماه به اوج 
خود رسیده بود، سبب شــد که بورس تهران دو هفته برزخی 
را تجربه کند. معاملات بازار ســهام در ســه روز ابتدایی هفته 
گذشته با افت قیمت ها همراه شد، اما از روز سه شنبه از حجم 
صفوف فروش به  طور قابل  توجهی کاســته شــد و تقاضا در 
بازار تقویت شــد و کار به جایی رســید که برخی از نمادهای 
شاخص ساز بازار سهام در محدوده صف خرید قرار گرفتند. 
در نخستین ماه سال به دلیل پاسخ موشکی و پهپادی ایران به 
حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق، بازار در معرض 
ریسک سیستماتیک قرار گرفت و سازمان بورس دامنه نوسان 
بازار را کاهش داد و بعد از چهار روز معاملاتی دامنه را به روال 
سابق بازگرداند. در دومین نوبت، بعد از سقوط بالگرد حامل 
رئیس جمهور و همراهان، ســازمان بورس از ۳0 اردیبهشــت 
تا ۸ تیر دامنه نوســان را به دلیل ابهام حاکم بر ســپهر سیاسی 
کشور دستخوش تغییر کرد. بعد از ترور اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاســی حماس در تهران، نیز دامنه نوسان برای سومین 
بار در ســال جاری با کاهش همراه شــد. بعد از ترور دبیرکل 
حزب الله لبنان نیز قابل پیش بینی بود که بازار ســهام با فشار 
عرضه همراه شــود و در همین راســتا، سازمان بورس تصمیم 
گرفت که برای چهارمین بار در ســال جاری، دامنه نوســان را 
کاهش دهد. بررســی ارزش معاملات بازار نشان می دهد در 
هر چهار نوبتی که دامنه نوســان بازار با کاهش مواجه شــده، 
ارزش معاملات بازار با افت قابل  توجهی همراه شــده است؛ 
موضوعی که نشان دهنده تاثیر منفی ریسک های سیستماتیک 
و همچنین دستکاری ابزارهای بازار بر ارزش معاملات بازار و 
مولفه نقدشوندگی اســت. ریسک حوادث منطقه ای و وقایع 
حادث  شــده در خاورمیانه مانع از آن شده که بازار مولفه های 
مثبت پیرامون خود را نظاره گر باشــد. قرار داشــتن نرخ بهره 
بدون ریسک در سطح بالا، همچنان مهم ترین ریسک بنیادی 
بازار است که انگشت اتهام فعالان تالار شیشه ای به سمت آن 
نشانه رفته است. به نظر می رسد که اعضای اقتصادی کابینه 
دولت چهاردهم باید اقدامات عملی را در راستای جامه عمل 

پوشاندن به شعار حمایت از بورس به منصه ظهور برسانند.

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

همچنین دولت بــرای تنظیم بودجه 1404 ارتقای ســرمایه 
اجتماعی با تاکید بر ارتباط صادقانه با مردم، قاعده گرایی و ایفای 
بدون نقصان تعهدات، اصلاح مستمر با نگاه بلندمدت و حمایت 
از محرومــان و توانمندســازی عموم جامعــه را به عنوان اصول 
حاکم بر بودجه در نظر گرفته است. براساس اعلام مدیران ارشد 
سازمان برنامه  و بودجه، نظم دهی به مصارف، مدیریت نقدینگی، 
درج ارقــام واقعی منابع و مصارف و کاهش ناترازی های بودجه 

جزو راهبردهای کلان بودجه سال 1404 هستند.

 Wعلامت سوال
تورم و مالیات دو موضوع مهم در زندگی و کسب وکار مردم 
هســتند که جهت گیری  دولت در هر دو زمینه در بودجه 1404 
تعیین کننده است. بانک  مرکزی که متولی اصلی سیاست گذاری 
برای تورم اســت، از طریق ســه ابزار قصد دارد تورم را کاهش 
دهد. ابزار اول، مدیریــت لنگر انتظارات تورمی و انتقال آن از 
نرخ ارز به تورم هدفگذاری شده است. ابزار دوم، تدوین برنامه 
مشخص برای جبران کسری بودجه است و در نهایت مهم ترین 
ابزار، رفع ناترازی بانک ها و کنترل رشــد نقدینگی اســت که 

بانک مرکزی در دستور کار قرار داده است.
اما سیاســت های مالیاتی بودجه 1404 هم به این جهت که 
فشــار را بر دوش مردم بیشتر یا کمتر می کند از اهمیت زیادی 
برخوردار است. آن طور که از بخشنامه بودجه بر می آید، دولت 
قصــد دارد از طریق افزایش 2برابری میــزان معافیت مالیاتی 
بر مجموع حقوق و دســتمزد و ۳ برابر کردن معافیت مالیاتی 

مشاغل فشار بر مردم را کاهش دهد.
بــا این حال، افزایش یک واحدی نســبت درآمد مالیاتی به 
تولید ناخالص داخلی در دستور کار دولت قرار دارد که احتمالًا 
از طریق افزایش فشــار به دهک های مالیات گریز یا نهادهای 
معاف از مالیات امکان پذیر اســت. دولت همچنین اعلام کرده 
که عملیاتی شــدن سازوکار پایانه های فروشگاهی را در دستور 
کار قــرار داده و همچنین درصدد عملیاتی ســازی پایه مالیاتی 

عایدی سرمایه، به ویژه بر رفتارهای سوداگرایانه است.

 Wبیچاره طبقه متوسط
از ســال 1۳9۶ به این ســو طبقه متوســط جامعه هر سال 
تحت بیشترین فشارها قرار داشت اما به طور مشخص از سال 
1400 به این ســو، تحریم های اقتصادی و تشدید تورم بیشترین 
ضربات را به این طبقه وارد آورد. دولت ســیزدهم در سال های 
گذشته، گسترش پایه مالیاتی و افزایش درآمدهای مالیاتی را از 
مسیر توسعه ابزارهای مالیاتی در دستور کار خود قرار داد. این 
درحالی اســت که تورم طی سال های اخیر در سطحی نزدیک 
به قله تاریخی خود قرار داشــته و چشم اندازی برای کاهش آن 
مشاهده نمی شد. اقتصاد سیاســی مالیات ستانی در این دوره 
بیش از هر چیز با این واقعیت گره خورده بود که قطع وابستگی 
بودجه دولت به درآمدهای نفتی نه یک انتخاب اســتراتژیک، 
بلکه از روی اجبار بوده اســت. این اجبار در ترکیب با ساختار 
حامی گرایانه حاکم بر بودجه ریزی، طبقه متوسط را در نگاهی 
خوش بینانــه به گروه مورد اصابت مالیاتی و در نگاهی بدبینانه  
و احتمالــی به هدف انتخابی تضعیف بــدل کرد. در این میان، 
طبقه متوســط بخش دولتی و وفادار به ایدئولوژی، گاه وبیگاه 

از حمایت های اجتماعی برخوردار می شــد درحالی که طبقه 
متوسط بخش خصوصی بی دفاع رها شد و هر روز که گذشت 
نسبت به فقر آسیب پذیرتر شد. آنچه فرضیه حذف طبقه متوسط 
در تضاد منافع میان ساختار سیاسی و شهروندان را شایان توجه 
دوچندان کرد، این احتمال بود که بقای یک جریان سیاسی در 
عمل به بهای از دســت رفتن ثبــات اجتماعی و تبدیل جامعه 

ایران به جامعه ای معیشتی حاصل می شود.
با شــهادت سیدابراهیم رئیسی و انتخاب مسعود پزشکیان، 
سیاست های نه چندان دوستان دولت سیزدهم با طبقه متوسط 
متوقف شــد و این طبقه که حیات خــود را در خطر می دید، با 

انتخاب مسعود پزشکیان، مسیر سیاست ها را تغییر داد.
اکنون مسعود پزشکیان که رای خود را مدیون طبقه متوسط 
جامعه است، در برابر آزمون سختی قرار دارد. بر اساس مجموع 
اظهارات مقامات دولت چهاردهم می توان این گونه برداشت کرد 
که سیاست مالیاتی این دولت، کاهش فشار از ۸ دهک جامعه و 
تشدید فشار به دو دهک دیگر است. ضمن اینکه مالیات ستانی 
از بنگاه های بزرگ مثل گذشته در دستور کار دولت قرار دارد. 
اما این سیاســت با یک مانع بزرگ مواجه اســت؛ اینکه منابع 
مورد نیاز برای این برنامه از کجا تامین می شود و دولت با کسری 
بودجه که منبع اصلی همه ناترازی های مالی است، چه می کند؟

مسعود نیلی، اقتصادان ایرانی، کسری بودجه در ایران را به 
مادر خانواده ناترازی های مالی و زیست محیطی در ایران تشبیه 
می کند. علت آن است که کســری بودجه مزمن ایجاد تورم و 
استمرار آن باعث می شود، دولت وارد عمل شود تا تورم را مهار 
کند. ســازوکارهای برخورد با تورم که از ســوی دولت به کار 
گرفته می شــود مبتنی بر مقصر جلوه دادن بنگاه های اقتصادی 
و برخورد با آنها با سیاســت کنترل قیمت هاســت که خود این 
ســازوکار دومینووار تعامل بین دولت و بنگاه اقتصادی، بنگاه 
اقتصــادی و بانک و بانک و بانــک مرکزی را تحت تاثیر قرار 
می دهد و چرخه معیــوب ایجاد تورم مزمن فزاینده را شــکل 
می دهد. این ناترازی به دیگر حوزه ها مانند انرژی هم ســرایت 
می کند و در نهایت مجموعــه ای از ناترازی ها پدید می آورد که 

هماهنگ و منظم با هم حرکت می کنند و استمرار می یابند.
 با توجه به تئوری »هموارســازی مالیات«، تراز بودجه باید 
به عنوان یک بافر استفاده شود تا نرخ مالیات تقریباً در سطحی 

ثابــت بماند که بودجــه را در تعادل بین زمانی نگــه می دارد. 
بنابرایــن، انتظار می رود کســری های موقــت بودجه در طول 
رکــود اقتصادی و دوره های مخــارج فوق العاده بالا رخ دهد. 
برعکس، مازاد بودجه باید در طول توســعه، مانند دوره فعلی 
در ایالات متحده و دوره های هزینه های موقتی کم، مانند زمانی 
که یک جنگ )سرد یا گرم( به پایان می رسد، عادی باشد. اینها 
همچنین پیش بینی های تجربی یک مدل سنتی کینزی سیاست 
مالی هستند. بنابراین، این دیدگاه که مازادهای فعلی استثنایی 
هستند و فرصتی برای انجام کارهای خارق العاده می دهند، باید 
به شدت کاهش یابد. با این حال، نظریه هموارسازی مالیات، 
اقتصاد سیاســی کســری و مازاد را در نظــر نمی گیرد. نحوه 
تقسیم استخر مشــترک درآمدهای مالی و نحوه تخصیص بار 
مالیاتی، میدان های جنگ سیاســی حیاتی در هر کشور است. 

)تجارت فردا(
کادمیک در مورد اثرات کلان اقتصادی سیاســت  ادبیات آ
مالی اغلب مســائل بازتوزیعــی را نادیده می گیــرد. تنها نوع 
بازتوزیع که توسط مدل های کلان اقتصادی استاندارد )اقتصاد 
غیرسیاســی( جذب سیاست های مالی به دســت می آید، آن 
چیزی اســت که در بین نســل ها اتفاق می افتــد. اگر تعارض 
بر ســر نحوه تخصیص منابع مالی در نظر گرفته شــود، بحث 
فعلی در مورد مازاد به ســختی تعجب آور می شــود. این بحث 
از بسیاری جهات شبیه به بحثی اســت که در مورد کسری ها 
چه کســی باید پرداخت کند؟ در دوره کسری بودجه، تعارض 
بر سر این است که کدام مالیات باید افزایش یابد و کدام برنامه 
هزینه کاهش یابد. در دوره مازاد، برعکس است. با این حال، 
تفاوت جالبی بین اقتصاد سیاســی مازاد و کسری وجود دارد. 
در شــرایط مازاد مالی، منابعی برای جبران »بازندگان« موقت 
اصلاحات که اکثریت به نفع آنهاســت، در دسترس است. در 
بسیاری از موقعیت ها، هزینه های کوتاه مدت برخی اصلاحات 
که بر دوش اقلیتی از مردم اســت ممکن اســت برای شکست 
سیاسی اصلاحات کافی باشد. فراوانی موقت درآمدهای مالی 
ممکن است به دور زدن این بلوک های سیاسی کمک کند. در 
عوض، در یک دوره کســری، اگر افزایش اضافی در کســری 
از نظر اقتصادی )یا سیاســی( پرهزینه باشد، جبران خسارت 

بازندگان ممکن است دشوارتر باشد.

آزمون پزشکیان
ادامه گزارش یک
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رئیس کمیته محیط زیست کمیسیون کشاورزی مجلس 
با اشاره به اینکه میزان مرگ ومیر ناشی از آلودگی هوا تنها در 
بخــش ذرات معلق کمتر از 2.۵ میکــرون از 24 هزار نفر در 
ســال 1401 به ۳0 هزار نفر در سال 1402 افزایش یافته است، 
گفته که افزایش این آمار خود نشــان دهنده اجرای نادرســت 
و ناقص قانون هوای پاک در کشــور اســت. به گفته رفیعی 
خسارات ناشــی از آلودگی هوا در ســال 1402 بالغ  بر ۵9۷ 
همت بوده که این میزان، زنگ خطری برای مسئولان مربوطه 
به خصوص ســازمان های متولی حفاظت از محیط زیست و 

سلامت در کشور است.
سال هاســت تهران و ســایر کلانشــهرها با بحران آلودگی 
هوا دســت وپنجه نرم می کنند امــا در عمل راه حلی جز تعطیلی 
مدارس و ادارات و چند توصیه و هشدار به سالمندان و کودکان 
نمی بینیم! ســال 9۶ بود که قانون جامعی در زمینه آلودگی هوا 
به عنوان قانون هوای پاک به تصویب مجلس شــورای اسلامی 
رســید و 2۳ دستگاه مکلف به اجرای آن شــدند. قانونی که با 
توجه به آمار مرگ ومیرهای ناشــی از آلودگی هوا در کشــور و 
خسارات ناشــی از آن هیچ ابهام و شکی در لازم الاجرا بودن آن 
باقی نمی گذاشــت، با این وجود حالا پس از گذشت ۷ سال از 
تصویب و ابلاغ این قانون، ســمیه رفیعی، رئیس کمیته محیط 
 زیست کمیسیون کشاورزی مجلس می گوید که فقط 12 درصد 

احکام این قانون اجرایی شده است.
 همچنین براســاس گزارش دیوان محاسبات کشور از 22۸ 
حکم منــدرج در قانون هوای پاک فقط 2۸ حکم اجرا شــده، 
1۳۸ حکم ناقص اجرا شــده و ۶2 حکم نیز اصلًا اجرا نشــده 
است! به گفته رفیعی نگاهی به وضعیت اجرای این قانون نشان 
می دهــد، قانون هوای پاک در دولت عملًا به اشــکال مختلف 
زده شده و تصویب مصوبات و آیین نامه های مغایر قانون و ارائه 
مهلت های گوناگون به دستگاه های اجرایی برای انجام وظایف 
مصرح قانونی خود موجب شده عملًا قانون هوای پاک به قانون 

بی خاصیتی تبدیل شود.  
سخنگوی کمیسیون کشــاورزی مجلس ادامه داد: تازه در 
همین شرایط از 2۳ آیین نامه و دســتورالعمل لازم برای اجرای 
قانون هوای پاک پس از ۷ سال تنها 1۷ مورد مصوب شده است! 
در جلســه اخیر کمیسیون کشاورزی تاکید شد که دستگاه های 
اجرایــی مکلفند که حداکثر تــا یک ماه آینده تمــام وظایف و 
عملکرد خود را به مجلس و سازمان محیط زیست ارائه کنند و 
این ســازمان نیز با یک برآورد دقیق، میزان پیشرفت هر دستگاه 
را مشخص و به مجلس برای تصمیم گیری های بعدی ارائه کند.

 رئیس کمیته محیط زیست کمیسیون کشاورزی مجلس با 
اشاره به پرونده ترک فعل دستگاه ها در اجرای قانون هوای پاک 
در ســال گذشته و ارائه آن به قوه قضائیه گفت: قطعاً امسال نیز 
مجلس پس از بررســی گزارش تمامی دستگاه های نظارتی در 
اجرای وظایف ذاتی خود ضمن معرفی دســتگاه های متخلف به 
قوه قضائیه نســبت به برخورد با متخلفان از اجرای قانون اقدام 

خواهد کرد.
 رفیعی تاکید کرد: نمایندگان مردم نمی توانند منتظر بمانند تا 
هر دستگاهی سلیقه ای در حوزه آلودگی هوا که ارتباط مستقیم با 

سلامت و زیست شهروندان دارد، اقدام کنند.
 رئیس کمیته محیط زیست کمیسیون کشاورزی مجلس 
همچنین به جلســه تغییر اقلیم و اقدامات اجرایی دولت در 
این  باره گفت: در این جلسه نیز موضوعات مرتبط با تغییرات 
اقلیمی مطرح و دســتگاه های اجرایی بخشی از گزارش ها و 
اقدام های خود را ارائه کردند و مقرر شــد در جلسه بعدی با 
حضــور وزرای ذی ربط، موضوع مجدداً بررســی و نتایج آن 

مشخص و اعلام شود.
طبق برآورد کارشناسان و نهادهای رسمی بیش از 10 درصد 
آلودگی هوای شــهر تهران ناشی ازموتورسیکلت های فرسوده و 
کاربراتوری است که هر کدام از آنها حدود 12 برابر یک خودروی 
یورو 4 آلایندگی ایجاد می کنند. در همین راســتا روز گذشــته 
سردار سیدتیمور حسینی، جانشــین رئیس پلیس راهور فراجا 
اعلام کرد: حدود 12 میلیون دستگاه موتورسیکلت در کشور تردد 
می کنند که از این تعداد تنها کمتر از 10 درصد در لیست فرسوده 
قرار نمی گیرند و با وجود تعیین حداکثر 12 سال سن مفید برای 
این وسایل نقلیه، سن برخی از موتورسیکلت ها حتی از ۳0 سال 
هم عبور کرده است. به گفته سردار حسینی لازم است، نهادهای 
متولی علاوه بر تعیین الزامات قانونی برای تعویض موتورسیکلت 
فرسوده، مشوق هایی نیز جهت خرید وسیله نقلیه جدید فراهم 
کنند تا علاوه بر استانداردسازی این وسایل نقلیه، شاهد مالکیت 
مشخص آنها نیز باشیم چراکه نوسازی موتورسیکلت ها و خروج 

دستگاه های فرسوده، موضوعی فرا دستگاهی است.

گروه اجتماعی: به  تازگی رئیس پژوهشــکده ســرطان معتمد 
جهاد دانشــگاهی گفته که »بیش از 1۶ هزار نفر از زنان ایرانی 
به این بیماری مبتلا هستند«. همزمان زهرا بهروزآذر، معاون 
امور زنان و خانــواده رئیس جمهور اعلام کــرد که »تابوهایی 
گاهی رســانی درباره پیشگیری از سرطان  وجود دارد که مانع آ
پســتان و سایر سرطان های زنان می شود که باید برای حل این 
گاهی همکاری صورت بگیرد«.  بهروزآذر  مســائل و ترویج آ
به اهمیت دسترسی زنان روستایی به اطلاعات لازم  نیز اشاره 
کرده و خواستار حمایت خانواده ها از مادران و زنان شده است.
اگرچه زنان بیشــتری از ســرطان سینه جان ســالم به در 

می برند، این بیماری به  ویژه در ســنین 
پایین تر شــایع تر می شود. یک گزارش 
جدید نشــان می دهد که میزان سرطان 
سینه از سال 2012 تا 2021 سالانه یک 
درصد افزایش یافته اســت، با افزایش 
حتی بیشتر در بین زنان زیر ۵0 سال و 
جهش شگفت انگیز حتی در بین زنان 

20  ساله. 
بــه گفتــه کارشناســان؛ مراجعه 
دیرهنگام مبتلایان به ســرطان پستان 
که دلیــل مهــم آن هم عــدم چکاپ 
سالانه است در بسیاری از موارد باعث 
می شــود که توده بســیار بزرگ شود و 
ســرطان به مرحله ۳ برسد یا سرطان 
به ارگان های دیگر مثل ستون فقرات، 
کبــد و ریه ها بزند که در این شــرایط، 
کار درمان دشوار و گاه غیرممکن شود 

و فرد جان خود را از دســت بدهد. ســرطان پستان هر چقدر 
زودتر تشــخیص داده شود، درمان بهتر و کامل تری را می توان 
انجــام داد. مثلًا اگر آن زیر 2 ســانتی متر و بدون درگیری غده 
لنفاوی باشــد، می شود ســرطان در مرحله یک که درمانش 

ممکن تر است.
بــه اعتقاد آنها؛ درمان در این مرحله با درمان در مرحله ۳ که 
ســایز توده از ۵ سانتی متر بزرگ تر شده یا غدد لنفاوی متعدد زیر 
بغل درگیر شده خیلی متفاوت است و عاقبت شان هم خیلی فرق 
می کند. گاهی فرد زمانی مراجعه می کند که سرطان به ارگان های 
دیگر دست اندازی کرده است؛ مثلًا به مهره های ستون فقرات یا 
به دنده یا به ریه ها یا به کبد. در این شرایط شانس بهبودی بسیار 

کم می شود و حتی به زیر 20 هم درصد می رسد.

 Wفوت سالانه یک سوم مبتلایان
ســالانه 1۶ تا 1۷ هزار مورد جدید ابتلا به ســرطان پستان 
در کشور شناسایی می شود و از این تعداد حدود ۶000 تا ۷000 
بیمار جان خود را از دســت می دهند؛ یعنی حدود یک ســوم 
مبتلایان. در این آمار آقایان هم مستتر هستند. چون آمار مردها 
خیلی کم اســت، معمولًا جداگانه گزارش نمی شود. ولی آمار 

مردها هم تقریباً مشابه خانم هاست.
براساس آخرین آمار سازمان بهداشت جهانی، ابتلای ۳/2 
میلیون زن به ســرطان پستان در سال 2020 تشخیص داده شد 
و ۶۸۵ هزار نفرشــان در سراسر جهانف جان خود را از دست 

دادند. تعداد زنان »زنده« مبتلا به سرطان طی ۵ سال منتهی به 
پایان سال 2020 حدود ۸/۷ میلیون نفر بود.

درمان ســرطان پســتان در ایران و جهان براســاس فرد، 
نوع و گســترش آن متفاوت و متنوع اســت. درمان ها معمولًا 
شــامل جراحی برای برداشتن بافت ســرطانی، پرتودرمانی، 
شــیمی درمانی و اســتفاده از داروهایــی بــرای از بین بردن 
سلول های سرطانی و جلوگیری از انتشارشان به دیگر بافت ها 

و اندام ها یا ترکیبی از این روش هاست.
مهم تریــن توصیــه ســازمان بهداشــت جهانــی و دیگر 
متخصصان و پزشــکان جهــان برای افزایش شــانس بقای 

مبتلایان به ســرطان پســتان، ضرورت »تشخیص سریع« در 
کنار »درمان موثر« است.

 W مرگ بر اثر مراجعه دیرهنگام
آسیه الفت بخش، جراح پستان و معاون پژوهشی آموزشی 
پژوهشکده سرطان معتمد جهاد دانشگاهی یکی از مهم ترین 
دلیل مرگ ناشی از سرطان پستان در ایران را مراجعه دیرهنگام 
عنوان کرده و گفته که »چون ما غربالگری سیســتماتیک در 
کل کشــور نداریم و اکثر خانم ها هم خــود را مجبور به انجام 
چکاپ سالانه نمی دانند، معمولًا وقتی به دلیلی به متخصص 
زنان مراجعه می کنند، متخصص، آنها را برای انجام ماموگرافی 
ارجاع می دهد. خیلی از خانم ها هم ماموگرافی را سالانه یک 
بار انجام نمی دهند و صبر می کنند تا علامتی در خود ببینند و 
بعد به متخصص مراجعه می کنند. خب خانمی که توده ای در 
بدن خود پیدا می کند، ممکن است از مرحله 2 گذشته باشد که 

طبیعتاً درمان هم دشوارتر می شود«. 
اولین و شــایع ترین ســرطان زنان چه در ایران و چه در کل 
جهان، سرطان پستان اســت اما اگر در جمعیت زنان در نظر 
بگیریم از نظر آمار مرگ ومیر، رتبه دوم یا ســوم را دارد. دلیلش 
هم این است که بعضی از سرطان ها مثل سرطان های دستگاه 
گوارش، سرطان معده و سرطان ریه، قدرت کشندگی بیشتری 
دارند. سرطان پستان اگر به موقع تشخیص داده شود، بهتر از 

سرطان های دیگر قابل درمان است.

 W تا 15 درصد ژنتیکی
کارشناسان می گویند بین 10 تا 1۵ درصد از سرطان های 
پستان ژنتیکی هســتند؛ توارث یا ســابقه فامیلی، عوامل 
هورمونی و عوامل محیطی هم در ابتلا به این نوع ســرطان 
دخیل هســتند. به اضافه اینکه مرگ ومیر مبتلایان سرطان 
پستان زیر 40 سال هم داریم اما سن شیوع سرطان پستان در 
ایران بین 4۵ تا ۵0 سالگی است. زنان جوان تر معمولًا نوع 
ارثی را مبتلا می شوند و معمولًا درمان شان دشوارتر است و 

هم امکان مرگ ومیرشان بالاتر است.
همزمان یک باور بین زنان وجود دارد و آن این است که 
بعد از یائسگی دیگر مبتلا به سرطان 
نمی شویم.  پســتان  ازجمله سرطان 
الفت بخش در این  باره گفته که »این 
باور غلط اســت. اگر زن سالم باشد 
تا بالای ۷0 ســالگی هم باید چکاپ 
ســالانه خود را ادامه بدهد. چکاپ 
سالانه باید از 40 سالگی شروع شود 
و ســالانه یک بار انجام گیرد. ابتلا 
به سرطان پستان در هر سنی ممکن 
است و محدودیت سنی ندارد. اما به 
طور میانگین بیش از ۵0 درصد زنان 
در ایران بین 4۵ تا ۵0 سالگی به این 
سرطان مبتلا می شوند. به هیچ وجه 
این طور نیست که سن زیر 40 سال یا 
بالای ۷0 سال مبتلا به سرطان پستان 

نداشته باشیم«.
به اعتقاد او: »زنی که ۷0 ســاله 
اســت و در سلامت کامل به ســر می برد، ممکن است 20 
ســال دیگر هم عمر کند اما اگر زنی بیماری قلبی پیشرفته 
دارد، یا مثلًا کلیه اش مشــکل دارد و مدام دیالیز می شــود، 
ما پیش بینی می کنیم در ۵ سال آینده حتی اگر چنین فردی 
مبتلا هم شــود، کار خاصی نمی توان بــرای او انجام داد. 
ممکن است برای چنین فردی به معاینه فیزیکی اکتفا کنیم 
و دیگر ماموگرافی را پیشــنهاد نکنیم«.  به گفته الفت بخش 
چکاپ سالانه باید از 40  سالگی شروع شود و سالانه یک 

بار انجام گیرد. 
درحال حاضر غربالگری سرطان پستان در کشور برای 
تمامی افراد در سن ۳0 تا ۶9 ســال انجام می شود که فاقد 
هرگونه علایم بالینی یا شرح حال هستند. همه زنان در گروه 
سنی ۳0 تا ۶9 سال، زنان زیر ۳0 و بالای ۶9 سال که به دلیل 
ســابقه فردی یا خانوادگی مثبت، یا به دلیل بروز مشکلاتی 
در پستان به مراکز خدمات جامع سلامت شهری/روستایی 
یا پایگاه های سلامت مراجعه می کنند از نظر سرطان توسط 
پزشک مرکز یا ماما مورد ارزیابی قرار می گیرند. همچنین با 
خودآزمایی منظم پستان می توان سرطان پستان را در مراحل 

اولیه تشخیص داد.
گاهی  بســیاری از زنان درباره علائم ســرطان پستان آ
ندارند، یا می ترسند، نکند اطرافیان متوجه بیماری آنها شوند 
یا از ترس اینکه نکند دیگران به خاطر آنها به زحمت بیفتند 

به پزشک مراجعه نمی کنند.

مسئولان می گویند؛ سرطان پستان در کشور شیوع قابل ملاحظه ای پیدا کرده است

مرگ 30 هزار نفر تهاجم خاموش
 سمیه رفیعی می گوید:  دولت ها هیچ اقدامی

برای کاهش اثرات آلودگی هوا انجام نمی دهند
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه یک شنبه 14 مرداد 
مصاحبه ای برای سریال »انقلاب 

تنها«
نهایتــاً آیت الله خامنــه ای، نامه ای به من 
نوشــتند و خواســتند، مجمــع ]تشــخیص 
مصلحت نظام[ جلســه فوق العاده ای سریعاً 
تشکیل دهد و مطابق اصل110قانون اساسی 
برای راه حل این معضل، پیشنهادی به ایشان 
بدهد. من هــم تلفنی با آقایان شــاهرودی، 
]رییس قــوه قضاییــه[ و کروبــی، ]رییس 
مجلــس[ و جنتی، ]دبیر شــورای نگهبان[، 
صحبت کردم که اگر توافقــی بکنند و نیاز به 
جلسه مجمع نباشد، بهتر است؛ نپذیرفتند و 
برای فردا عصر، اعضای مجمع را به جلســه 

فوق العاده دعوت  کردم. 
آقایان ]حسین[ مرعشی، ]نماینده کرمان[ 
و علی هاشــمی، ]نماینده رفسنجان[ آمدند 
و جریــان بحث های مهمی را توضیح دادند و 
پیشــنهادی برای رفع مشکل ارایه دادند؛ آنها 
هم مثــل آقای کروبی معتقدند که صلاح نبود 
رهبری در این مســاله دخالت  کنند و جلوی 

مراسم را بگیرند.
مصاحبه ای با آقایان ]مهدی[ سجاده چی 
و ]حمیــد[ آخوندی برای محتوای ســریال 
»انقلاب تنها« داشــتم و نکات قابل طرح را 
ایده کارشناسان را عوض   گفتم. صداوسیما، 
کرده چون کارفرماست. اســرائیل امروز هم 

یکی از رهبران فلسطینی را ترور کرده است.

دوشنبه 15 مرداد 
درخواست سفیر تایلند

تایلند  کایموک[ ســفیر  ]آقای ســوپوت 
آمد. وضع کشــورش و آثار منفی باقیمانده از 
شوک منفی اقتصادی سه سال قبل را گفت و 
خواستار همکاری بیشتر ایران برای کم  کردن 
مشکلات شان شد. گفتم در قلمرو گاز، میگو 
و توریسم، همکاری بیشتری می توانیم داشته 

باشیم.
اعضــای هیأت مدیــره تعاونی دام گســتر 
آمدند.گزارشی از پیشرفت  کار سایت گاوداری 
را دادند. 10 سال پیش با کمک من از حساب 
210 کار آن شــروع شــده ولی با تأخیر زیاد، 
اکنون فقط بخشی از آن به بهره برداری رسیده 
اســت؛ برای نگه داری ۳0 هزار گاو با صنایع 
جنبــی و مرافقات دیگر طراحی شــده. برای 

حل مشکل سند، وام و آب استمداد کردند.
آقای حسین مرعشــی، ]نماینده کرمان[ 
آمد. پیشنهادهایی در مورد جلسه عصر مجمع 
]تشــخیص مصلحت نظام[ داشــت. عصر 
جلسه فوق العاده مجمع را تشکیل دادیم. سه 
ساعت ونیم طول کشید. آقایان ]سیدمحمود[ 
شــاهرودی، ]رییس قوه قضاییه[، ]مهدی[ 
کروبی، ]رییس مجلــس[ و ]احمد[ جنتی، 
]دبیر شــورای نگهبان[ نظرات شان در مورد 
اختلاف شــان را تشــریح کردند. به دســتور 

رهبری برای حل معضل، وارد بحث شدیم.
 نظر جناح راســت، این بود که با انتخاب 
دو حقوقدان دیگر شــورای نگهبان تشــکیل 
می شود و جناح چپ حل مشکل را از طریق 
اعلام رســمیت شــورای نگهبان بــا 9 عضو 
می دانستند. سرانجام با پیشنهاد من، تصویب 
شــد که هر دو را انجام بدهند و نامه ای برای 
رهبری تهیه و ارسال شد. جلسه خوبی بود و 

در فضای دوستانه ای حل شد.

105 افراط در اختلاف  

سازندگی: روزنامه   سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: سیدافضل موسوی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: ۶19۳۳000 مدیر هنری: رضا دولت زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک ۸ ، تلفن: 22۸412۶2     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- ۸۸۵۳۷1۶۸   توز

در دو- ســه دهــه اخیر چیــزی که از 
محافــل  در  شــفیعی کدکنی  محمدرضــا 
مجازی بیشتر دیده شده، کلا س های درس 
مملو از دانشــجویان اســت تا جایی که به 
کلاس هایش، لقب شــلوغ ترین کلاس های 
دنیا را داده اند. شــمار دانشجویان اغلب در 
این کلاس ها به اندازه ای بوده که بســیاری 

بــرای بهره بــردن از بحث و درس 
او حتــی روی زمین نشســته اند. 
پیــش از او بدیع الزمــان فروزان فر 
بود که کلاس هایش در ســاختمان 
مرکزی باغ نگارستان چنین کیفیتی 
داشت و در این سال ها او جایش را 
گرفته؛ شاعر و ادیبی از خراسان که 
سابقه تحصیلی در حوزه علمیه به 
شخصیت ادبی او بعد دیگری داده 
است. سازندگی به مناسبت سالروز 
به دنیا آمدن این ادیب و پژوهش گر 
ایرانی کــه روز 19 مهــر و در روز 
منتسب به حافظ شیرازی ۸۵  ساله 
شــده به برخــی زمینه های فکری 
و دیدگاه های او در شــعر پرداخته 

است. 

 W ارادت به حافظ
است  معتقد  شفیعی کدکنی  محمدرضا 
که »هیچ ملتــی، شــاعری از نوع حافظ 
ندارد. فردوسی بیش و کم نظایری در جهان 
دارد و سعدی نیز. حتی جلال الدین مولوی 
هم، اما حافظ ما در فرهنگ بشری بی مانند 
است؛ شاعری که شعر فارسی او را زاهدان 
و عارفان در قنوت نماز بــه جای ادعیه و 
آیات عربی بخوانند و در عین حال زندیقان 
هر دوره ای، شعر او را آینه اندیشه های خود 
بدانند و از نظر »پیر خطا پوش« حافظ که 
بر قلم صنع چنان اعتراض خطرناکی کرده 
است، شادمان باشــند و در زندگی روزانه، 
مــردم ما، دیوانش را در کنــار قرآن مجید، 
سر ســفره عقد و هفت سین ســال نو قرار 
دهند و با آن فال بگیرند و اســتخاره کنند، 
چنین شاعری در جغرافیای کره  زمین و در 
تاریخ بشریتف منحصربه فرد است و همانند 
ندارد«. آنچه اســتاد را بیش از همیشه به 
حافظ نزدیک کرد و باعث فهم درســتی از 

اشعارش شد، آشــنایی نزدیکش با مهدی 
اخوان ثالث بود. در واقع مشاهده احوال و 
زندگی اخوان، او را متوجه این نکته کرد که 
»چرا حافظ »خرقه زهد« و »جام می« را 
از جهت رضای او با هم می داشته است«. 
10 اســفند ســال 1400 همزمان با زادروز 
مهدی اخوان ثالث، شــاعر معاصر ایران در 
صفحه اینستاگرامی منسوب به محمدرضا 
شفیعی کدکنی این طور به این موضوع اشاره 
کرد: »هیچ شــعر حزبی یا مذهبی خالص 
تاکنون ندیده ام که ارزش هنری هم داشــته 

باشــد. بی گمان اگر شــعری مذهبی ، که 
ارزش هنری داشته باشــد، یافت شود، به 
ناگزیر صبغه ای از عرفــان و گاه زندقه در 
آن وجــود دارد و این لازمه خلاقیت هنری 
اســت. من این نکتــه را از زندگی با اخوان 
آموختم«. حافظ سال هاست که راهش را 
به اذهان عمومی مردم پیــدا کرده و در این 
وادی تقریباً رقیب نــدارد؛ از بودن در پای 
ســفره هفت سین تا شــب یلدا و روزهای 
ســخت عشــاق اما چرا مــردم حافظ را 
دوســت دارند؟ این سوال را شفیعی کدکنی 
ادیب، شاعر، نویسنده و پژوهش گر پاسخ 
داده اســت: »دلیل آن را باید حالت آینه گی 
داشتن برشــمرد؛ علت آینه گی شعر او در 
انــواع مختلف حالات انســان ایرانی و هر 
که فارسی بداند در هر کجای این کره، این 
اســت که فرم و پیام را با هم دارد. شــعر او 
تنها مســاله فرم نیست. او فرم و صورت را 
در بهترین و عالی ترین شکل ممکن عرضه 

کرد«.

 Wوطن در آیینه استاد
کدکنــی بیــش از ۵ دهه در تاریــخ ادبیات 
برای ایران و وطن ســروده است و حتی برخی 
از آن شعرها در کتب درسی نیز بوده است: »به 
شکوفه ها به باران برسان سلام ما را«.  او در این 
راه به هر آنچه که نشــانی از وطن داشته، عشق 
ورزیده و از آن ســخن گفته اســت و نمونه اش 
شجریان که صدایش را زنده کننده وطن نامیده 
اســت. در سال 99 نیز با گذشــت 2۳ سال از 
زمانی که شعر »طفلی به نام شادی« را سروده 
بود، شعر دیگری با این مضمون سرود: »بخوان 
که از صدای تو ســپیده ســر برآورد/ 
وطــن، ز نو، جــوان شــود دمی دگر 
برآورد/ به روی نقشــه وطن، صدات 
چون کند سفر/ کویر سبز گردد و سر 

از خزر برآورد«.

 W از رفاقت با شریعتی تا ارادت
به سایه 

دروس حــوزوی را نــزد پــدر و 
آیت الله  همچون  اســاتیدی  محضر 
شیخ هاشم قزوینی و آیت الله میلانی 
از ســر گذراند و فلسفه، فقه، اصول 
کلام، منطــق و ادبیات عرب را پیش 
از آنکه بــه دروس آموزش وپرورش 
و دانشگاه مشــهد بپردازد، آموخت 
بنابراین از یک سو با فرهنگ اسلامی 
آشــنا بود و از سوی دیگر، دوستی و 
نزدیکی با برخی افراد وابســته به اندیشه های 
چپ و عضو حزب توده داشــت. نزدیکی او 
به دکتر علی شــریعتی، اندیشــه های چپ و 
سوسیالیســم و حتی نیما یوشیج و شعر نو در 
دانشگاه مشهد شکل گرفت. نعمت آزرم )م. 
آزرم( و اسماعیل خویی افراد دیگری با اندیشه 
چپ بودند که در مشهد به حلقه ارتباطات او 
وارد شــدند و کار مشــترک فرهنگــی انجام 
 دادند. اســتاد کدکنی با محمــود دولت آبادی 
هم ارتباطی متقابل داشــت که از ســطح دو 
همشهری و دو دوست فراتر رفته بود. از نظر 
دولت آبــادی، او در ادبیــات و فرهنگ دینی 
جامع الاطراف اســت. امیرهوشــنگ ابتهاج 
)سایه( هم شاعر سوسیالیست دیگری است 
که شــفیعی کدکنی به او ارادت دارد و برای او 
هم شعر سروده است. همچنین اخوان ثالث، 
لورکا، ناظم حکمــت، عبدالوهاب البیاتی و 
آدونیس، شاعران چپ گرای عرب نیز از افراد 
چپ گرای دیگری بودند که بر او تاثیر مستقیم 

یا غیرمستقیم داشته اند.

شاعری جامع الاطراف
به مناسبت سالروز تولد محمدرضا شفیعی کدکنی

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

شهید سرلشکر خلبان »عباس 
پرواز  تعــداد  رکوردار  دوران« 
جنگی  که ســی ام تیر ســال 
1۳۶1 از دیــوار آهنیــن بغداد 
عبور کرد، اگــر زنده بود حالا 
در بیستمین روز مهر ۷4 ساله 

می شــد. عراقی ها آرزوی اســیری اش را داشتند و برای 
سرش جایزه تعیین کرده بودند اما با گذشتن از جان خود، 
کاری کرد که اجلاس سران غیرمتعهد ها به علت فقدان 
امنیت در بغداد برگزار نشود. شهید عباس دوران در شیراز 
بــه دنیا آمد پس از دریافت مدرک دیپلم وارد دانشــکده 
خلبانی نیروی هوایی ارتش شــد و برای ادامه تحصیل و 
طــی دوره تکمیلی به آمریکا رفت و با گواهینامه خلبانی 
به ایران بازگشت. افسر خلبان شکاری و معاون عملیات 
فرماندهی پایگاه ســوم شــکاری در زمان جنگ ایران و 
عراق بود اما پس از مدتی برای ادامه پرواز های جنگی به 
پایگاه ششم شکاری بوشهر منتقل شد. سال 1۳۶1 و در 
میانه های جنگ، صدام حسین درصدد میزبانی از اجلاس 
ســران عدم  تعهد در بغداد بود و ســعی داشت تا اوضاع 
بغــداد را امن جلو دهد و به  طور مــداوم هم می گفت که 
هیچ خلبان ایرانی، جرأت نزدیک شدن به آسمان بغداد و 
برهم زدن اجلاس را ندارد بنابراین برای غلبه بر تبلیغات 
او، تصمیم به استفاده از نیروی هوایی گرفته شد. عملیات 
بر عهده ۶ تــن از بهترین خلبانان ایرانــی به فرماندهی 
خلبــان عباس دوران قــرار گرفت. هــدف آنها بمباران 
پالایشگاه بغداد، نیروگاه اتمی بغداد و »پایگاه الرشید« 
یا ســاختمان اجلاس در بغداد بــود. او پس از بمباران 
پالایشــگاه بغداد، هواپیما را که آتش گرفته بود به هتل 
محل برگزاری اجلاس سران غیرمتعهدها کوبید و بعد 
دیگر اجلاسی در کار نبود. خلبان ناصر باقری که کابین 
عقب جنگنده زنده یاد امیر سرتیپ »محمود اسکندری« 
در ایــن عملیات بغداد بود؛ دربــاره آن لحظات حیاتی 
می گوید: »قرار بود تحت هر شرایطی سکوت رادیویی 
در طــول عملیــات حفظ شــود اما بالاخــره دوران و 
کاظمیان به ناچار سکوت رادیویی را شکستند. عباس 
روی رادیــو گفت: »ما را زدند!« محمود اســکندری، 
خلبان هواپیمای دوم همراه عبــاس دوران جواب داد: 
»عیبی ندارد ، ما را هم زدند! پشــت سر من ادامه مسیر 
بدهید«. دوران جواب داد: »موتور شــماره دو من آتشه 
گرفته و دیگر نمی توانم ادامه بدهم!« اسکندری جواب 
داد: »نهایت تلاش تان را بکنید و اگر نتوانســتید ادامه 
بدهید، بپرید بیــرون« اما بعد از این مکالمه دیگه هیچ 
پاسخی از جانب فانتوم دوران و کاظمیان دریافت نشد. 
این آخرین باری بود که آنها صدای  آرام عباس دوران را 
شنیدند؛ کسی که قبل از آغاز عملیات گفته بود: »اگر 

هواپیمایش را بزنند، بیرون نخواهد پرید«.

 افسانه یک شهید
خلبان عباس دوران اگر زنده بود 74  ساله می شد


